
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ukmergės rajono savivaldybės 
ekstremaliųjų situacijų valdymo planas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ukmergė 
Kęstučio a. 3 

  



 

 

2

TURINYS 
 
 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 7 
II. GRESIANČIOS EKSTREMALIOS SITUACIJOS 12 
III. PERSPĖJIMO IR INFORMAVIMO APIE GRESIANČIĄ AR 

SUSIDARIUSIĄ EKSTREMALIĄJĄ SITUACIJĄ ORGANIZAVIMAS 
14 

IV. INFORMACIJOS APIE EKSTREMALŲJĮ ĮVYKĮ AR EKSTREMALIĄJĄ 
SITUACIJĄ GAVIMO IR PERDAVIMO TVARKA 

16 

V. GYVENTOJŲ EVAKAVIMO ORGANIZAVIMAS 18 
VI. GRESIANČIŲ AR ĮVYKUSIŲ EKSTREMALIŲJŲ ĮVYKIŲ IR 

GRESIANČIŲ AR SUSIDARIUSIŲ EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ 
VALDYMO ORGANIZAVIMAS IR KOORDINAVIMAS 

24 

VII. PAGALBOS TEIKIMO NUKENTĖJUSIEMS GYVENTOJAMS 
EKSTREMALIŲJŲ ĮVYKIŲ IR EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ METU 
ORGANIZAVIMAS 

41 

VIII. VIEŠOSIOS TVARKOS PALAIKYMO ORGANIZAVIMAS 43 
IX. PRIVALOMŲ DARBŲ ORGANIZAVIMAS 45 
X. EKSTREMALIŲJŲ ĮVYKIŲ IR EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ METU 

NUTRAUKTŲ KOMUNALINIŲ PASLAUGŲ TEIKIMO ATNAUJINIMO 
IR KITŲ BŪTINIAUSIŲ GYVENIMO (VEIKLOS) SĄLYGŲ ATKŪRIMO 
ORGANIZAVIMAS 

48 

XI. GYVENTOJŲ, ŽUVUSIŲ EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ METU, 
LAIDOJIMO ORGANIZAVIMAS 

49 

 PLANO  PRIEDAI  
 Priedas Nr.1 Ukmergės rajono savivaldybės galimų pavojų ir ekstremaliųjų 

situacijų rizikos analizė 
 

 Priedas Nr. 2 Savivaldybėje esančių civilinės saugos sistemos subjektų ir 
civilinės saugos sistemos pajėgų atsakingų asmenų kontaktiniai duomenys 

 

 Priedas Nr. 3 Ukmergės rajono savivaldybės ekstremaliųjų situacijų komisijos 
sudėtis, nuostatai  

 

 Priedas Nr. 5 Ukmergės rajono savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų 
centro sudėtis, nuostatai  

 

 Priedas Nr. 6 Ukmergės rajono savivaldybės ekstremalių situacijų operacijos 
centro narių kontaktai 

 

 Priedas Nr. 7 Ukmergės rajono savivaldybės gyventojų evakavimo ir priėmimo 
komisijos sudėtis ir nuostatai 

 

 Priedas Nr. 8 Ukmergės rajono savivaldybės materialinių išteklių žinynas  
 Priedas Nr. 9 Gyventojų ir civilinės saugos sistemos subjektų perspėjimo ir 

informavimo schemos 
 

 Priedas Nr. 10 Keitimosi informacija apie gresiančią ar susidariusią 
ekstremaliąją situaciją su kitomis institucijomis ir įstaigomis schema 

 

 Priedas Nr. 11 Ritualinių paslaugų tiekėjai  
 Priedas Nr. 12 Ekstremaliųjų situacijų susidarymo Ukmergės rajone prognozė  
 Priedas Nr. 13 Atsakingų už informacijos priėmimą ir perdavimą susidarius 

ekstremaliam įvykiui sąrašas 
 

 Priedas Nr. 14 Rajono seniūnijų gyventojų informavimas esant telefoniniam 
ryšiui 

 

 Priedas Nr. 15 Gyventojų perspėjimo ir informavimo organizavimas per 
pasiuntinius 

 

 Priedas Nr. 16 Kaimyninių rajonų Ekstremalių situacijų komisijų ir operacijų 
centrų  vadovų kontaktiniai duomenys 

 



 

 

3

 Priedas Nr. 17 Ryšių organizavimas ir informacija apie ryšių priemones, 
naudojamas informacijai priimti ir perduoti  

 

 Priedas Nr. 18 Seniūnijų gyventojų surinkimo punktų įkūrimo vietos  
 Priedas Nr. 19 Transporto skirto gyventojams evakuoti suvestinė  
 Priedas Nr. 20 Ukmergės rajono statinių ir patalpų, kuriuose ekstremaliųjų 

situacijų ar karo metu galima būtų apsaugoti gyventojus suvestinė 
 

 Priedas Nr. 21 Alternatyvių darbo vietų adresai ir atsakingų asmenų 
kontaktiniai duomenys 

 

 Priedas Nr. 22 Savivaldybės teritorijoje esančių asmens ir visuomenės 
sveikatos priežiūros įstaigų sąrašas 

 

 Priedas Nr. 23 Evakavimosi privačiu transportu pažymėjimas  
 Priedas Nr. 24 Forma 1-EVAKO  
 Priedas Nr. 25 Forma 2-EVAKO  
 Priedas Nr. 26 Forma 3-EVAKO  
 Priedas Nr. 27 Forma 4-EVAKO  
 Priedas Nr. 28 Forma 5-EVAKO  
 Priedas Nr. 29 Evakuotų gyventojų aprūpinimas būtiniausiomis prekėmis  
 Priedas Nr. 30 Tarpusavio pagalbos planų kopijos su Širvintų, Jonavos, 

Kėdainių, Panevėžio, Anykščių ir Molėtų rajono savivaldybėmis 
 

 Priedai Nr. 31, 31A Materialinių išteklių tiekimo sutarčių kopijos su UAB 
,,Ukmergės versmė“, UAB ,,Ukmergės keliai“, VĮ ,,Ukmergės miškų urėdija“, 
UAB ,,Ukmergės vandenys“, UAB ,,Ukmergės statyba“, UAB ,,Ukmergės 
paslauga“, UAB ,,Ukmergės butų ūkis“, UAB ,,Statybos montavimo darbai“ ir 
UAB Ukmergės autobusų parkas 

 

 Priedas Nr. 32. Ukmergės rajono savivaldybės pagrindinių kelių, galimų 
gyventojų surinkimo, tarpinio gyventojų evakavimo ir evakuotų gyventojų 
priėmimo punktų žemėlapis 

 

 Priedas Nr. 33. Ukmergės rajono savivaldybės civilinės saugos požiūriu svarbių 
objektų žemėlapis 

 

 Priedas Nr. 34. gyventojų ir civilinės saugos sistemos subjektų perspėjimo ir 
informavimo Vilniaus apskrities teritorijoje tvarkos aprašas 

 

 Priedas Nr. 35. Ukmergės rajono savivaldybėje esančiu kultūros vertybių 
sąrašas 

 

 
  



 

 

4

Plano tikslinimo lapas 
 
Data Kas tikslinta Atsakingo asmens 

pareigos, vardas, pavardė 
ir parašas 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 
  



 

 

5

Plano atnaujinimo lapas 
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I. BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

  1.1. Plano tikslas. 
 

Plano tikslas padėti  administracijos direktoriui ir savivaldybės ekstremaliųjų situacijų 
operacijų centrui organizuoti ir koordinuoti gresiančių ar susidariusių ekstremaliųjų situacijų 
likvidavimą ir jų padarinių šalinimą.  

 
 

1.2. Trumpas savivaldybės apibūdinimas. 
 
Ukmergės rajonas išsidėstęs į rytus nuo Lietuvos centrinės dalies, vakarų Aukštaičių 

plynaukštės pietinėje dalyje, teritorijoje, įsiterpusioje tarp Aukštaičių aukštumos ir Nevėžio 
lygumos. Ukmergės rajono centro - Ukmergės miesto - geografinės koordinatės - 55 laipsniai 15 
minučių šiaurės platumos ir 24 laipsniai 46 minutės rytų ilgumos. 

Atstumas iki Vilniaus - 78 km, Kauno -69 km, Utenos - 64 km, Panevėžio - 71 km. 
Ukmergė neretai yra vadinama didžiausia Lietuvos kryžkele — čia kertasi keli svarbūs ir 
intensyviai naudojami keliai: automagistralė Vilnius -Talinas, per Ukmergę važiuojama ir į Sankt 
Peterburgą bei Varšuvą. 

Ukmergės rajono plotas - 1395 kv. km Ukmergės miesto - 20,45 kv. km. rajonas iš 
šiaurės į pietus tęsiasi 47 km, iš vakarų į rytus -36 km. 

Ukmergės rajonas šiaurėje ribojasi su Anykščių, šiaurės vakaruose - su Panevėžio, 
vakaruose - su Kėdainių rajonais. Pietvakariuose yra Jonavos, pietryčiuose - Širvintų ir rytuose - 
Molėtų rajonai. Ukmergės rajonas pagal plotą ir gyventojų skaičių priklauso didžiausiai Lietuvoje 
Vilniaus apskričiai. 

2024 m. sausio 1 d. Ukmergės rajone gyveno 3 gyventojų, Ukmergės mieste – 20923, 
kaimo seniūnijose 13059 gyventojai. Apie 93 proc. Ukmergės rajono gyventojų yra lietuviai, apie 6 
proc. - rusai, po 1 proc. lenkų, ukrainiečių ir baltarusių tautybių gyventojų. Rajono administracinis 
centras - Ukmergės miestas. Čia sutelktos vietos valdžios institucijos, dauguma paslaugų, pramonės 
ir verslo įmonių. Ukmergės plotas - 20,45 kv. km. Miesto dalys: 

- Dukstyna (šiaurės rytuose);  
- Gėlių rajonas (pietryčiuose);  
- Karinis miestelis (vakaruose);  
- Krekšliai (pietryčiuose);  
- Mirabalis (pietvakariuose); 
- Pašilė (pietuose);  
- Pivonija (pietuose);  
- Pramonės mikrorajonas (vakaruose);  
- Senamiestis (centre);  
- Smėliai (pietvakariuose);  
- Šlapiai (šiaurėje);  
- Užupis (pietryčiuose). 
Miestą į dvi dalis dalija per jį tekanti Šventoji.  
Ukmergės rajonas suskirstytas į 12 seniūnijų: Ukmergės miesto, Deltuvos, Vidiškių, 

Siesikų, Pivonijos, Taujėnų, Želvos, Pabaisko, Veprių, Šešuolių, Lyduokių, Žemaitkiemio. 
Daugumos jų centrai įsikūrę to paties pavadinimo miesteliuose, tik Šešuolių seniūnijos 
administracija yra Liaušių gyvenvietėje, o Pivonijos seniūnijos teritoriją Ukmergės miestas dalija į 
dvi dalis. Seniūnijose įsikūrusios švietimo, kultūros, žemėtvarkos ir kitos agrarinės įstaigos, 
nedidelės pramonės, paslaugų ir prekybos įmonės. Ukmergės rajone yra 87 stambesnės gyvenvietės, 
keli šimtai nedidelių kaimų ir vienkiemių 
 Rajono teritorijoje yra 94 km magistralinio dujotiekio, 57 km vidutinio slėgio 
dujotiekio, 58,2 km žemo slėgio dujotiekio.  
 Dvidešimt devynis procentus rajono teritorijos apaugę miškų 40,4 tūkst. ha. 
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 Rajone yra 10073,7 ha vandens telkinių. Pagrindinės upės, Šventoji, Širvinta, 
Siesartis, Mūšia, Vilkmergėlė, Armona, Riešė, Žuvintė, Storė. Rajone yra aštuonios vandens 
saugyklos su hidroužtvankomis (Mūšios, Virkščių, Žemaitkiemio, Taujėnų, Davidiškių, Antakalnio, 
Ukmergės tvenkinys, užtvenktas Veprių ežeras), Skripetiškių tvenkinys, Gavenonių tvenkinys. 

 
Ukmergės rajono žemėlapis 

 

 
 

PANEVĖŽIO 
RAJONAS 

MOLĖTŲ 
RAJONAS 

ŠIRVINTŲ 
RAJONAS  

JONAVOS 
RAJONAS 

KĖDAINIŲ 
RAJONAS 
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1.3. Plane vartojamos sąvokos. 
 
Civilinės saugos sistemos parengtis – civilinės saugos sistemos subjektų 

pasirengimas reaguoti į susidariusią ekstremaliąją situaciją. 
Civilinės saugos pratybos – valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų 

įstaigų, ūkio subjektų mokymas ir civilinės saugos sistemos parengties patikrinimas, kai tariamomis 
ekstremaliosiomis sąlygomis tikrinami veiksmai ir procedūros, numatytos ekstremaliųjų situacijų 
valdymo planuose, tobulinami valdymo įgūdžiai, mokomasi praktiškai organizuoti gyventojų ir 
turto apsaugą nuo ekstremaliųjų situacijų poveikio ir atlikti gelbėjimo, paieškos ir neatidėliotinus 
darbus, likviduoti įvykius, ekstremaliuosius įvykius ar ekstremaliąsias situacijas ir šalinti jų 
padarinius. 

Ekstremalioji situacija – dėl ekstremaliojo įvykio susidariusi padėtis, kuri gali 
sukelti staigų didelį pavojų gyventojų gyvybei ar sveikatai, turtui, aplinkai arba gyventojų žūtį, 
sužalojimą ar padaryti kitą žalą. 

Ekstremalusis įvykis – nustatytus kriterijus atitinkantis, pasiekęs ar viršijęs gamtinis, 
techninis, ekologinis ar socialinis įvykis, kuris kelia pavojų gyventojų gyvybei ar sveikatai, jų 
socialinėms sąlygoms, turtui ir (ar) aplinkai. 

Ekstremaliojo įvykio kriterijai – stebėjimais ir skaičiavimais nustatyti arba 
tarptautinėje praktikoje naudojami fizikiniai, cheminiai, geografiniai, medicininiai, socialiniai ar kiti 
įvykio mastą, padarinius ar faktą apibūdinantys dydžiai arba aplinkybės (kritinės ribos), kuriuos 
atitinkantis, pasiekęs ar viršijęs įvykis laikomas ekstremaliuoju. 

Ekstremaliosios situacijos židinys – vieta, kurioje įvyko įvykis ar ekstremalusis 
įvykis, ir teritorija, apimanti didžiausio pavojaus sritį apie tų įvykių vietą, kurioje gresia įvykio ar 
ekstremaliojo įvykio veiksnių pavojai ten esančių gyventojų sveikatai ir (ar) gyvybei, turtui ir (ar) 
aplinkai. 

Ekstremaliųjų situacijų operacijų centras (toliau – operacijų centras) – iš valstybės 
ir (ar) savivaldybių institucijų ir įstaigų valstybės tarnautojų ir (ar) darbuotojų, ūkio subjektų 
darbuotojų sudaromas organas, vykdantis ekstremaliųjų situacijų prevenciją, užtikrinantis 
ekstremalių situacijų komisijos priimtų sprendimų įgyvendinimą, organizuojantis ir koordinuojantis 
įvykių, ekstremaliųjų įvykių ir ekstremaliųjų situacijų likvidavimą, padarinių šalinimą, gyventojų ir 
turto gelbėjimą. 

Ekstremaliosios situacijos operacijų vadovas (toliau – operacijų vadovas) – 
civilinės saugos sistemos subjekto valstybės tarnautojas, darbuotojas ar valstybės politikas, 
paskirtas vadovauti visoms civilinės saugos sistemos pajėgoms, dalyvaujančioms likviduojant 
ekstremalųjį įvykį ar ekstremaliąją situaciją ir šalinant jų padarinius ekstremaliosios situacijos 
židinyje. 

Ekstremaliųjų situacijų prevencija – kryptingai vykdoma pasirengimo 
ekstremaliosioms situacijoms priemonių visuma, kad būtų išvengta ekstremaliųjų situacijų arba 
mažėtų jų galimybė, o susidarius ekstremaliajai situacijai būtų kuo mažiau pakenkta gyventojams, 
valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų ir ūkio subjektų veiklai, turtui ir aplinkai. 

Ekstremaliųjų situacijų valdymo planas – dokumentas, kuriuo reglamentuojamas 
materialinių ir žmogiškųjų išteklių sutelkimas ir valdymas gresiant ar susidarius ekstremaliosioms 
situacijoms. 

Gelbėjimo darbai – veiksmai, kuriais įvykių, ekstremaliųjų įvykių ar ekstremaliųjų 
situacijų metu siekiama išgelbėti gyventojų gyvybes, sveikatą ir turtą, suteikti jiems pirmąją 
medicinos pagalbą ir (ar) nugabenti juos į sveikatos priežiūros įstaigas, taip pat apsaugoti aplinką. 

Gelbėjimo darbų vadovas – civilinės saugos sistemos pajėgų valstybės tarnautojas ar 
darbuotojas, iki operacijų vadovo paskyrimo ekstremaliosios situacijos židinyje vadovaujantis 
gelbėjimo, paieškos ir neatidėliotiniems darbams, taip pat įvykio, ekstremaliojo įvykio likvidavimo 
ir jų padarinių šalinimo darbams.  

Gyventojas – fizinis asmuo, esantis Lietuvos Respublikos teritorijoje. 
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Gyventojų evakavimas – dėl gresiančios ar susidariusios ekstremaliosios situacijos 
organizuotas gyventojų perkėlimas iš teritorijų, kuriose pavojinga gyventi ir dirbti, į kitas teritorijas, 
laikinai suteikiant jiems gyvenamąsias patalpas. 

Įvykis – ekstremaliojo įvykio kriterijų neatitinkantis, nepasiekęs gamtinis, techninis, 
ekologinis ar socialinis įvykis, keliantis pavojų gyventojų gyvybei ar sveikatai, jų socialinėms 
sąlygoms, turtui ir (ar) aplinkai. 

Kita įstaiga – socialinėje, švietimo, mokslo, kultūros, sporto srityse veikiantis 
juridinis asmuo, kurio veiklos tikslas – tenkinti tam tikrus viešuosius interesus, išskyrus valstybės ir 
savivaldybių institucijas ir įstaigas. 

Kolektyvinės apsaugos statinys – statinys ar patalpa, kurią ekstremaliųjų situacijų ar 
karo metu galima pritaikyti gyventojams apsaugoti nuo atsiradusių gyvybei ar sveikatai pavojingų 
veiksnių. 

Materialiniai ištekliai – nekilnojamasis turtas, transporto priemonės, statybinės 
medžiagos ir kiti ištekliai, kurie teisės aktų nustatyta tvarka gali būti panaudoti gresiančioms ar 
susidariusioms ekstremaliosioms situacijoms likviduoti ir jų padariniams šalinti, valstybės ir 
savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio subjektų veiklai palaikyti ir atkurti. 

Pavojingasis objektas – visa veiklos vykdytojo valdoma teritorija, įskaitant įprastą ir 
susijusią joje esančią infrastruktūrą ar vykdomą veiklą, kurios viename ar keliuose įrenginiuose yra 
pavojingųjų medžiagų. 

Perspėjimo sistema – visuma organizacinių ir techninių priemonių, kuriomis 
siekiama užtikrinti garsinio perspėjamojo civilinės saugos signalo davimą ir (ar) informacijos apie 
gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją, galimus padarinius, jų šalinimo priemones ir 
apsisaugojimo nuo ekstremaliosios situacijos būdus perdavimą gyventojams, valstybės ir 
savivaldybių institucijoms ir įstaigoms, kitoms įstaigoms ir ūkio subjektams. 

Slėptuvė – specialiosios paskirties statinys arba specialiai įrengta patalpa 
gyventojams, kurie užtikrina valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų veiklą ekstremaliųjų 
situacijų ar karo metu, apsaugoti nuo atsiradusių gyvybei ar sveikatai pavojingų veiksnių. 

Ūkio subjektas – Lietuvos Respublikoje įregistruotas ir gamybinę, komercinę, 
finansinę ar kitokią ūkinę veiklą vykdantis juridinis asmuo, užsienio juridinio asmens filialas ar 
atstovybė. 

Santrumpos:  
Ekstremaliųjų situacijų valdymo planas – ESVP.  
Ekstremaliųjų situacijų operacijų centras – ESOC.  
Ekstremalių situacijų komisija – ESK. 
Civilinės saugos sistema – CSS.  
Civilinės saugos sistemos subjektai – CSSS. 
Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos – 

PAGD prie VRM 
Vilniaus apskrities vyriausiasis policijos komisariatas – Vilniaus AVPK. 
Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos 
Vilniaus priešgaisrinė gelbėjimo valdyba – PAGD prie VRM, Vilniaus PGV. 
Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba – VMVT. 
Nacionalinio visuomenės sveikatos centro Vilniaus departamentas –NVSC Vilniaus 

departamentas. 
Vilniaus regiono aplinkos apsaugos departamentas – Vilniaus RAAD. 
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1.5. Plano aktyvinimas ir atšaukimas. 
 
Gresiant ar susidarius ekstremaliai situacijai Ukmergės rajone,  administracijos direktoriui 

ir/ar savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centrui organizuoti ir koordinuoti gresiančių ar 
susidariusių ekstremaliųjų situacijų likvidavimą ir jų padarinių šalinimą aktyvuojamas šis planas. 

Planą aktyvuoti gali šie asmenys: 
Inga Pračkailė, Ukmergės rajono savivaldybės administracijos direktorė, tel. 8-340-60333, 

861140110, el.p. prackaile@ukmerge.lt; 
 

  
 

 



 

 

12

II. GRESIANČIOS EKSTREMALIOS SITUACIJOS 
 

2. ,,Gresiančios ekstremaliosios situacijos“ – prioriteto tvarka išvardinti visi 
galimi pavojai, nustatyti atlikus galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos analizę 
Priedas Nr.1 (pirmiausia nurodomi galintys sukelti didžiausius padarinius ir labiausiai 
tikėtini, po jų – galintys sukelti didžiausius padarinius, paskui – labiausiai tikėtini ir visi kiti 
galimi pavojai bendro rizikos lygio mažėjimo tvarka): 

 
2.1. pavojai, kurie sukelia labai didelius padarinius (poveikį) ir yra didelės 

tikimybės: 
- gaisras; 
- transporto avarijos (automobilių, oro, vandens); 
- pavojingos užkrečiamosios ligos; 
- elektros energijos tiekimo sutrikimai ir (ar) gedimai; 
2.2. pavojai, kurie sukelia didelius padarinius (poveikį): 
- transporto avarijos (automobilių, oro, vandens,); 
- šilumos energijos tiekimo sutrikimai ir (ar) gedimai 
- pavojingas radinys; 
- pavojingos užkrečiamosios ligos; 
- komunikacijų sistemų nutraukimas ir (ar) gedimai; 
- gyvūnų ligos; 
- pastatų griuvimai; 
2.3. pavojai, kurie yra vidutinės tikimybės: 
- šilumos energijos tiekimo sutrikimai ir (ar) gedimai; 
- pavojingos užkrečiamosios ligos; 
- elektros energijos tiekimo sutrikimai ir (ar) gedimai; 
- pavojingas radinys; 
- komunikacijų sistemų nutraukimas ir (ar) gedimai; 
- gyvūnų ligos; 
- vandens tiekimo sutrikimas; 
- pastatų griuvimai; 
- dujų tiekimo sutrikimas; 
- lijundra, smarkus sudėtinis apšalas; 
- kruša; 
- maksimalus vėjo greitis, smarkus lietus; 
- uraganas, labai smarkus lietus; 
- sausra aktyviosios augalų vegetacijos laikotarpiu; 
- labai smarkus snygis smarki pūga, smarkus speigas; 
2.4. visi kiti pavojai bendro rizikos lygio mažėjimo tvarka: 
- komunikacijų sistemų nutraukimas ir (ar) gedimai; 
- gyvūnų ligos; 
- vandens tiekimo sutrikimas; 
- dujų tiekimo sutrikimas 
- lijundra, smarkus sudėtinis apšalas; 
- kruša; 
- uraganas, labai smarkus lietus; 
- sausra aktyviosios augalų vegetacijos laikotarpiu; 
- labai smarkus snygis smarki pūga, smarkus speigas. 
 
2.5. Galimų pavojų suvestinė. 

 

Galimi gamtiniai pavojai: 
- pavojingos užkrečiamosios ligos; 
- maksimalus vėjo greitis, smarkus lietus; 
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- kruša; 
- sausra aktyviosios augalų vegetacijos laikotarpiu; 
- lijundra, smarkus sudėtinis apšalas; 
- uraganas, labai smarkus lietus; 
- labai smarkus snygis, smarki pūga, smarkus speigas; 
- gyvūnų ligos. 
Žmogaus veiklos sukelti pavojai: 
- gaisrai; 
- transporto avarijos (automobilių, oro, vandens); 
- elektros energijos tiekimo sutrikimai ir (ar) gedimai; 
- šilumos energijos tiekimo sutrikimai ir (ar) gedimai; 
- dujų tiekimo sutrikimas; 
- vandens tiekimo sutrikimas; 
- komunikacijų sistemų nutraukimas ir (ar) gedimai; 
- pavojingas radinys; 
- pastatų griuvimai; 
Ekstremaliųjų situacijų susidarymo Ukmergės rajone prognozė. Priedas Nr.12. 
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III. PERSPĖJIMO IR INFORMAVIMO APIE GRESIANČIĄ AR 
SUSIDARIUSIĄ EKSTREMALIĄJĄ SITUACIJĄ ORGANIZAVIMAS 

 
3. Savivaldybės administracijos direktoriaus įgalioto civilinės saugos sistemos 

subjekto struktūrinio padalinio ar darbuotojo veiksmai gavus savivaldybės administracijos 
direktoriaus, savivaldybės ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo nurodymą perspėti ir 
informuoti savivaldybėje esančius civilinės saugos sistemos subjektus ir teisės aktų nustatyta 
tvarka vykdyti kitus nurodymus: 

 
Ukmergės rajono savivaldybėje už gyventojų ir civilinės saugos sistemos subjektų 

perspėjimą ir informavimą yra atsakingi: 
- Ukmergės rajono savivaldybės administracijos patarėjas (parengties pareigūnas) ir 

Civilinės metrikacijos ir dokumentų valdymo skyriaus vyriausiasis specialistas;  
- PAGD prie VRM, Vilniaus PGV Ukmergės PGT budinčios pamainos ugniagesys 

gelbėtojas arba pareigūnas, atsakingas už perspėjimą ir informavimą (kai budinčios pamainos 
ugniagesys gelbėtojas yra išvykęs į įvykio vietą); 

- Ukmergės rajono savivaldybės administracijos seniūnijų seniūnai. 
 Gyventojų ir civilinės saugos sistemos perspėjimas ir informavimas gali vykti 2 
būdais: 

- kai gyventojai ir civilinės saugos sistemos subjektai perspėjami ir informuojami 
valstybės lygiu; Priedas Nr.9 

- kai gyventojai ir civilinės saugos sistemos subjektai perspėjami ir informuojami 
savivaldybės lygiu. Priedas Nr.9 
 

3.1. Kai gyventojai ir civilinės saugos sistemos subjektai perspėjami valstybės 
lygiu. 

Gyventojai perspėjami vadovaujantis Vilniaus apskrities priešgaisrinės gelbėjimo 
valdybos viršininko 2014 m. spalio 13 d. įsakymu Nr. 1-246 patvirtintu Gyventojų ir civilinės 
saugos sistemos subjektų perspėjimo ir informavimo Vilniaus apskrities teritorijoje tvarkos aprašu. 
Priedas Nr.34 

 
3.2. Kai gyventojai ir civilinės saugos sistemos subjektai perspėjami savivaldybės 

lygiu. 
Gyventojai perspėjami vadovaujantis Vilniaus apskrities priešgaisrinės gelbėjimo 

valdybos viršininko 2014 m. spalio 13 d. įsakymu Nr. 1-246 patvirtintu Gyventojų ir civilinės 
saugos sistemos subjektų perspėjimo ir informavimo Vilniaus apskrities teritorijoje tvarkos aprašu. 
Priedas Nr.34. 

 
3.3. Savivaldybės ekstremalių situacijų operacijų centro Visuomenės 

informavimo grupė: 
- rengia visuomenei informaciją apie gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją, 

galimus jos padarinius, jų šalinimo priemones ir apsisaugojimo nuo ekstremaliosios situacijos 
būdus; 

- organizuoja spaudos konferencijas; 
- teisės aktų nustatyta tvarka organizuoja gyventojų, valstybės ir savivaldybių 

institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų ir ūkio subjektų perspėjimą ir informavimą apie įvykį, ekstremalųjį 
įvykį ir ekstremaliąją situaciją, galimus jos padarinius, jų šalinimo priemones ir apsisaugojimo 
būdus. 

 
3.4. savivaldybės administracijos direktoriaus įgalioto civilinės saugos sistemos 

subjekto struktūrinio padalinio ar darbuotojo veiksmai dėl techninių kliūčių neveikiant 
perspėjimo ir informavimo sistemai. 
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Ukmergės PGT budinčios pamainos ugniagesys gelbėtojas arba pareigūnas, atsakingas 
už informacijos apie įvykį perdavimą, kai neįsijungia centralizuoto valdymo sirenos, apie sirenų 
neįsijungimą informuoja Ukmergės rajono savivaldybės administracijos patarėjas (parengties 
pareigūnas) ir Civilinės metrikacijos ir dokumentų valdymo skyriaus vyriausiasis specialistas. 

Ukmergės rajono savivaldybės administracijos patarėjas (parengties pareigūnas) ir 
Civilinės metrikacijos ir dokumentų valdymo skyriaus vyriausiasis specialistas gavęs iš Ukmergės 
PGT budinčios pamainos ugniagesio gelbėtojo arba pareigūno informaciją, kad neįsijungia 
centralizuoto valdymo sirenos informuoja  savivaldybės administracijos direktorių, PAGD prie 
VRM, Vilniaus PGV CS skyrių, darbuotojus, atsakingus už perspėjimo sistemos priežiūros 
organizavimą ir kontrolę. 

Ukmergės seniūnijos, kai neįsijungia vietinio valdymo sirenos, apie sirenų 
neįsijungimą informuoja Ukmergės rajono savivaldybės administracijos vyresnįjį specialistą 
civilinei saugai ir mobilizacijai arba Personalo ir dokumentų valdymo poskyrio vyriausiąjį 
specialistą..  

Ukmergės rajono savivaldybės administracijos patarėjas (parengties pareigūnas) ir 
Civilinės metrikacijos ir dokumentų valdymo skyriaus vyriausiasis specialistas gavęs iš Ukmergės 
seniūnijų informaciją, kad neįsijungia vietinio valdymo sirenos informuoja  savivaldybės 
administracijos direktorių, PAGD prie VRM, Vilniaus PGV CS skyrių.  

Šiais atvejais organizuojamas gyventojų perspėjimas ir informavimas per pasiuntinius 
(Priedas Nr. 14) 

 
 

3.5. pasiuntinių išvykimo tvarka ir maršrutai tose gyvenamosiose vietovėse 
(teritorijose), kuriose nėra sirenų arba nėra galimybių panaudoti kitų įspėjamųjų garsinių 
priemonių gyventojams, valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms, kitoms įstaigoms, 
ūkio subjektams perspėti ir informuoti. 

Neįsijungus centralizuoto valdymo elektros sirenoms  arba teritorijose kuriose nėra 
sirenų ir galimybių panaudoti kitų įspėjamųjų garsinių priemonių, gyventojų ir CSSS perspėjimui  
naudojamas policijos transporto priemonės su garsą stiprinančia įranga. Perspėjimas  mieste 
organizuojamas penkiais maršrutais. Priedas Nr.15. Seniūnijos savo transportu organizuoja  
pasiuntinių išsiuntimą į seniūnijos teritoriją, seniūnijų gyventojai informuojami principu ,,iš kiemo į 
kiemą“.  

 
SAVIVALDYBĖS DARBUOTOJŲ IR LANKYTOJŲ PERSPĖJIMO APIE GRESIANČIĄ 

AR SUSIDARIUSIĄ EKSTREMALIĄJĄ SITUACIJĄ SCHEMA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Informacija apie 
įvykį 

Ukmergės rajono savivaldybės administracijos patarėjas (parengties pareigūnas) ir 
Civilinės metrikacijos ir dokumentų valdymo skyriaus vyriausiasis specialistas 

Administracijos direktorius 

Darbuotojai 

Civilinės metrikacijos ir dokumentų valdymo skyrius 

Skyrių vedėjai ir miesto 
seniūnija, rajono seniūnai 

Lankytojai 
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IV. INFORMACIJOS APIE EKSTREMALŲJĮ ĮVYKĮ AR EKSTREMALIĄJĄ SITUACIJĄ 
GAVIMO IR PERDAVIMO TVARKA 

 
4. Informacijos apie ekstremalųjį įvykį ar ekstremaliąją situaciją gavimo ir 

perdavimo tvarka. 
 

Ukmergės rajono savivaldybės administracijoje už informacijos priėmimą ir perdavimą 
administracijos direktoriaus paskirti: Ukmergės rajono savivaldybės administracijos patarėjas 
(parengties pareigūnas) ir Civilinės metrikacijos ir dokumentų valdymo skyriaus vyriausiasis 
specialistas. 
 Ukmergės rajono savivaldybės administracijos patarėjas (parengties pareigūnas) ir 
Civilinės metrikacijos ir dokumentų valdymo skyriaus vyriausiasis specialistas atsakingi už 
informacijos apie prognozuojamą arba susidariusią ekstremalią situaciją ar ekstremalų įvykį 
pateikimą PAGD prie VRM, Vilniaus PGV ir PAGD prie VRM informuojami šiais atvejais: 

- kai prognozuojama, kad bus pasiekti ar viršyti ekstremaliojo įvykio kriterijai; 
- kai pasiekti ar viršyti ekstremaliojo įvykio kriterijai; 
- kai prognozuojama ekstremalioji situacija; 
- kai paskelbta ekstremalioji situacija; 
Ukmergės rajono savivaldybės administracijos patarėjas (parengties pareigūnas) ir 

Civilinės metrikacijos ir dokumentų valdymo skyriaus vyriausiasis specialistas, gavę informaciją, 
nedelsdamas įvertina informacijos svarbą, ją patikrina, susistemina ir, atsižvelgdamas į įvykio, 
gresiančio ar įvykusio ekstremaliojo įvykio, gresiančios ar susidariusios ekstremaliosios situacijos 
pobūdį ir (ar) mastą ir reikalingas įvykio, ekstremaliojo įvykio ar ekstremaliosios situacijos 
valdymo ir jų padarinių šalinimo  priemones, ją perduoda: 

- savivaldybės administracijos direktoriui;  
- už įvykio likvidavimą atsakingoms civilinės saugos pajėgoms ir informacijos 

tiekėjams; 
- seniūnijoms, kurių teritorijoje įvyko įvykis, gresia ar įvyko ekstremalusis įvykis, 

gresia ar susidarė ekstremalioji situacija; 
- Vilniaus apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai; 
- Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui; Priedas Nr.10. 
- kitoms rajono įstaigoms. Priedas Nr.13. 
Ukmergės rajono savivaldybės teritorijoje įvykusio ekstremaliojo įvykio ar 

susidariusios ekstremaliosios situacijos, kurių padariniai išplito arba gali išplisti į kaimyninės 
savivaldybės teritoriją, atveju, informaciją kaimyninės savivaldybės administracijos darbuotojui, 
atsakingam už informacijos priėmimą ir perdavimą, perduoda: 

Ukmergės savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centro Visuomenės 
informavimo grupės vadovas – kai ekstremaliojo įvykio arba ekstremaliosios situacijos, jos 
padarinių likvidavimui sušaukiamas operacijų centras; 

Ukmergės rajono savivaldybės administracijos patarėjas (parengties pareigūnas) ir 
Civilinės metrikacijos ir dokumentų valdymo skyriaus vyriausiasis specialistas - kai ekstremaliojo 
įvykio arba ekstremaliosios situacijos, jos padarinių likvidavimui operacijų centras nėra 
sušaukiamas. 
 Kaimyninių savivaldybių administracijų darbuotojų, atsakingų už informacijos 
priėmimą ir perdavimą, kontaktinė informacija pateikta 16 priede. 

Apie prognozuojamą arba susidariusią ekstremaliąją situaciją ar ekstremalųjį įvykį 
PAGD prie VRM, Vilniaus PGV ir PAGD prie VRM ir kitiems informacijos gavėjams nedelsiant 
telefonu arba elektroniniu paštu, arba faksu perduodami šie duomenys: 

- trumpas įvykio, gresiančio ar įvykusio ekstremaliojo įvykio, gresiančios ar 
susidariusios ekstremaliosios situacijos apibūdinimas (laikas, adresas, objektas, informacijos 
šaltinis, priežastys, prognozė), priimti sprendimai, planuojami ar atlikti pirminiai veiksmai; 

- esami ir galimi pavojaus žmonių gyvybei ar sveikatai, jų socialinėms sąlygoms, turtui 
ir aplinkai šaltiniai; 
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- ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo pareigos, vardas, pavardė, telefonų 
numeriai; 

- gelbėjimo darbų vadovo pareigos, vardas, pavardė, telefonų numeriai; 
Duomenys apie ekstremaliąją situaciją siunčiami PAGD prie VRM, Vilniaus PGV ir 

PAGD prie VRM elektroniniu paštu ar faksu užpildžius pranešimų formas (toliau) formas: - forma 
ES-1 teikiamas pirminis pranešimas apie esamą ekstremaliąją situaciją; - forma ES-2 teikiamas 
pranešimas apie atliekamus gelbėjimo darbus, susidariusią ekstremaliąją situaciją. Šis pranešimas 
teikiamas kas 4 valandas nuo pirminio pranešimo apie susidariusią ekstremaliąją situaciją 
pateikimo; 

- forma ES-3 teikiamas pranešimas apie ekstremaliosios situacijos likvidavimą Šis 
pranešimas teikiamas pašalinus ekstremaliosios situacijos padarinius. Jeigu informacija apie 
susidariusią ekstremaliąją situaciją išsamiai pateikta formoje  ES-1, o ekstremaliosios situacijos 
vietoje padėtis nesikeičia, forma ES-2 nepildoma.  

Pirminis pranešimas (ES-1 forma) perduodamas kaip įmanoma greičiau nuo 
ekstremaliosios situacijos pradžios, bet ne vėliau kaip per 2 valandas nuo gelbėjimo darbų pradžios. 

Savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centro posėdžių protokolų kopijos ne 
vėliau kaip per 12 valandų nuo posėdžio pabaigos elektroniniu paštu pateikiamos Nacionaliniam 
krizių valdymo centrui, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui ir Vilniaus 
priešgaisrinei gelbėjimo valdybai. 

ES formos ir ekstremaliųjų situacijų operacijų centro posėdžių protokolai teikiami: 
PAGD prie VRM, Vilniaus PGV administracijos darbo valandomis – el. p. 

vilniaus.pgv@vpgt.lt; po administracijos darbo valandų – el. p. vilnius.ovs@vpgt.lt;  PAGD prie 
VRM – el. p. sks@vpgt.lt; Nacionaliniam krizių valdymo centrui  - el.p. sitcent@lrv.lt. 

Informacija apie ekstremalųjį įvykį perduodama telefonu, faksu arba elektroniniu paštu 
- Formos nepildomos. 
 

4.1. Ryšių organizavimas ir informacija apie ryšių priemones, naudojamas 
informacijai priimti ir perduoti.  

Vilniaus apskrities priešgaisrinėje gelbėjimo valdyboje už informacijos priėmimą ir 
perdavimą atsakingi: 

- darbo metu – PAGD prie VRM, Vilniaus PGV Civilinės saugos skyriaus vedėjas; 
- budėjimo metu – PAGD prie VRM, Vilniaus PGV Operacinio vadovavimo skyriaus 

budinčios pamainos vyresnysis specialistas (darbo pamainų grafikuose nustatytu laiku, išskyrus 
laiką, kuris sutampa su PAGD prie VRM, Vilniaus PGV CSS vedėjo darbo laiku). Priedas Nr.17. 
 

4.2. Informacijos teikimo gyventojams ir suinteresuotoms institucijoms 
ekstremaliųjų įvykių, ekstremaliųjų situacijų metu organizavimas (karštoji linija).  

Informacija gyventojams ekstremaliųjų įvykių, ekstremalių situacijų metu bus 
teikiama per Savivaldybės ekstremalių situacijų operacijų centro informavimo grupės narius ir 
savivaldybės atstovę spaudai. Karštoji linija turės keturis telefonų numerius. Jie yra įrašyti 
Savivaldybės ekstremalių situacijų operacijų centro sudėties sąraše. 
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V. GYVENTOJŲ EVAKAVIMO ORGANIZAVIMAS 
 

5. Gyventojų evakavimo organizavimas. 
 
Gyventojų evakavimo ir priėmimo komisija Priedas Nr.7 (toliau - Komisija), kuri 

sudaryta savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu, organizuoja gyventojų evakavimą, 
priėmimą laikinų gyvenamųjų patalpų ir gyvybiškai būtinų paslaugų: gyventojų aprūpinimą maistu, 
geriamuoju vandeniu, medikamentais, švariais drabužiais ir kitų (toliau - būtiniausios paslaugos), 
suteikimą. Kai gyventojai evakuojami iš vienos savivaldybės į kitą, gyventojų evakavimą 
organizuoja savivaldybės, iš kurios evakuojami gyventojai, Komisija, o gyventojų priėmimą, 
laikinųjų apgyvendinimo patalpų ir būtiniausių paslaugų jiems suteikimą - savivaldybės, į kurią 
evakuojami gyventojai, Komisija. 
 

5.1. Gyventojų evakavimo ir priėmimo tvarka. 
 
Gresiant ar susidarius ekstremaliajai situacijai savivaldybės administracijos direktorius 

sušaukia Gyventojų evakavimo ir priėmimo komisiją (toliau – Komisija) kuri organizuoja visus su 
gyventojų evakavimu susijusius darbus. Karo padėties atveju savivaldybės teritorijoje, iš kurios ar į 
kurią ketinama evakuoti gyventojus, kai Lietuvos Respublikos Seimas sustabdo savivaldybių 
institucijų įgaliojimus arba jos negali veikti, visus su gyventojų evakavimu susijusius sprendimus 
priima karo komendantas.  

 Paskelbus evakavimo pradžią, gyventojai, kurie turi galimybę evakuotis 
savarankiškai, išklausę informaciją apie evakavimą per visuomenės informavimo priemones, 
evakuojasi nuosavomis transporto priemonėmis. Gyventojų, kurie neturi galimybės evakuotis 
savarankiškai, evakavimą organizuoja savivaldybė. Jeigu karo padėties atveju gyventojų 
evakavimui vykdyti trūksta savivaldybei priklausančių transporto priemonių, karo komendantas 
savivaldybės administracijos direktoriaus prašymu arba savo iniciatyva, turi teisę laikinai paimti 
juridiniams ir fiziniams asmenims priklausančias transporto priemones, nenaudojamas 
savarankiškai evakuotis. Taikos atveju, sprendimą iš privačių juridinių asmenų, su kuriais 
savivaldybė nėra sudariusi bendradarbiavimo sutarčių, paimti gyventojų evakavimui būtinas 
transporto priemones, savivaldybės administracijos direktoriaus sprendimu galima ekstremaliosios 
situacijos atveju, kai išnaudoti visi savivaldybės turimi materialiai resursai. Juridiniams asmenims, 
kuriems priklausantis transportas buvo paimtas gyventojų evakavimui vykdyti, kompensuojama 
Vyriausybės nustatyta tvarka.  

Gyventojų evakavimui vykdyti savivaldybėje įkuriami gyventojų surinkimo, tarpiniai 
gyventojų evakavimo ir gyventojų priėmimo punktai.  

Atsižvelgdamas į ekstremaliosios situacijos sukeltą pavojų gyventojų gyvybei ar 
sveikatai, galimą ekstremaliosios situacijos plitimo kryptį, Savivaldybės administracijos direktorius 
pasirenka gyventojų evakavimo maršrutą ir nustato, per kuriuos gyventojų surinkimo, tarpinius 
gyventojų evakavimo ir gyventojų priėmimo punktus bus vykdomas gyventojų evakavimas. 

Evakuotų gyventojų aprūpinimą patalpomis, patalyne, maistu, būtiniausiomis, 
prekėmis organizuoja Savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centras. Savivaldybės 
teritorijoje veikiančios įmonės, iš kurių gali būti organizuojamas gyventojų laikinam 
apgyvendinimui reikalingų materialinių resursų įsigijimas, pateiktos Priede Nr. 29 

Evakuotų gyventojų grįžimo į nuolatines gyvenamąsias vietas tvarka, atvirkštinė 
gyventojų evakavimo tvarkai. Teritorijos, kur buvo laikinai apgyvendinti gyventojai, Savivaldybės 
gyventojų evakavimo ir priėmimo komisija punktuose, kuriuose buvo organizuotas gyventojų 
priėmimas, organizuoja gyventojų surinkimą. Šiuose punktuose surenkami laikinai apgyvendinti 
žmonės ir susodinami į transporto priemones. Grįžę gyventojai priimami Komisijos įkurtuose 
gyventojų surinkimo punktuose. Iš šių punktų gyventojai išsiskirsto po savo nuolatines 
gyvenamąsias vietas,. 

Sprendimą dėl gyventojų grįžimo į gyvenamąsias vietas, nustačius, kad 
ekstremaliosios situacijos sukelto pavojaus gyventojų gyvybei ar sveikatai nebėra, priima: 
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- kai gyventojai buvo evakuoti į kitos savivaldybės teritoriją, - savivaldybės, į kurios 
teritoriją grąžinami gyventojai, Administracijos direktorius; 

- kai gyventojai buvo evakuoti vienos savivaldybės teritorijoje, - Savivaldybės 
administracijos direktorius; 

Gyventojų grįžimą į gyvenamąsias vietas organizuoja tos savivaldybės, į kurios 
teritoriją grąžinami gyventojai, Komisija.  
 

5.2. Gyventojų surinkimo, tarpinių gyventojų evakavimo ir gyventojų priėmimo 
punktų struktūra ir numatomos jų įkūrimo vietos. 

 
5.2.1. Gyventojų surinkimo punktai.  
Gyventojų surinkimo punktų paskirtis – surinkti gyventojus ir organizuoti evakavimą. 
Ukmergės mieste surinkimo punktai įkuriami prie visiems gyventojams žinomų 

pastatų arba juose:  
Dukstynos pagrindinėje mokykloje, J.Basanavičiaus gimnazijoje ir A.Smetonos 

gimnazijoje renkasi gyventojai gyvenantys Dukstynos mikrorajone ir centre. 
Senamiesčio progimnazijoje renkasi gyventojai gyvenantys centre ir Pramonės 

mikrorajone. 
 Šilo progimnazijoje renkasi gyventojai gyvenantys Krekšlių mikrorajone. 
 Užupio pagrindinėje mokykloje renkasi gyventojai gyvenantys Užupyje ir Pivonijos 
mikrorajone. 
 Pašilės progimnazijoje renkasi gyventojai gyvenantys Pašilėje. 
 Seniūnijose surinkimo punktai organizuojami kaimuose ir miesteliuose. Priedas Nr.18 
Informacija, apie visas gyventojų surinkimo punktų įkūrimui savivaldybėje numatytas vietas 
patalpinta savivaldybės internetinėje svetainėje. Realios situacijos atveju, informacija apie tai, 
kurios konkrečios vietos bus pasirinktos gyventojų surinkimui, gyventojams bus pranešama per 
visuomenės informavimo priemones.  

Tipinė gyventojų surinkimo punkto sudėtis: 
- Punkto viršininkas (seniūnas), 
- Už transporto apskaitą atsakingas darbuotojas (seniūnijos specialistas), 
- Už ryšius ir informavimą atsakingas darbuotojas (kitos įstaigos vadovas), 
- Gyventojų apskaitos grandis (seniūnijos specialistai), 
- Už gyventojų įsodinimą į transportą atsakingi darbuotojai (seniūnijos specialistai), 
- Viešosios tvarkos grandis (Vilniaus AVPK Ukmergės r. PK darbuotojai), 
- Už medicinos pagalbos teikimą atsakingi darbuotojai (VšĮ Ukmergės pirminės 

sveikatos priežiūros centro darbuotojai). 
Vadovaujantis šia pateikta tipine gyventojų surinkimo punkto sudėtimi, kiekvienos 

seniūnijos seniūnas tvirtina šio punkto personalinę sudėtį, kaupia į šį punktą įtrauktų asmenų 
kontaktinius duomenis ir supažindina punkto darbuotojus su jiems priskirtomis funkcijomis 
gyventojų evakavimo atveju.  

Prireikus, asmenis vykdyti gyventojų surinkimo punkto funkcijas telkia šio punkto 
viršininkas, gyventojų evakavimui vykdyti reikalingus materialinius išteklius, Komisijos 
sprendimu, telkia savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centras. 
Gyventojų surinkimo punktuose punkto viršininkas organizuoja: 

- Gyventojų ir transporto priemonių apskaitos tvarkymą (pildomos prieduose Nr. 23-
24 patiktos EVAKO formos); 

- Gyventojų suskirstymą į grupes ir jų aprūpinimą transporto priemonėmis; 
- Transporto priemonių kolonų sudarymą; 
- Gyventojų įlaipinimą į savivaldybės transporto priemones; 
- Transporto atvykimo į punktą kontrolę; 
- Nukentėjusiems būtinosios medicininės pagalbos teikimą; 
- Viešosios tvarkos palaikymą; 
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- Informacijos teikimą savivaldybės ekstremalių situacijų operacijų centrui apie 
evakuotus gyventojus; 
 
  5.2.2. Tarpiniai gyventojų evakavimo punktai. 
 Tarpiniai gyventojų evakavimo punktai yra reikalingi esant cheminei arba radiacinei 
taršai, todėl jie bus įkuriami ten, kur yra galimybė atlikti sanitarinį švarinimą, t. y. Priede Nr. 20 
nurodytuose pastatuose. Tipinė gyventojų evakavimo punkto sudėtis: 
 - Punkto viršininkas (sveikatos priežiūros įstaigos vadovas);    
 - Transporto apskaitos grandis (įmonių, teikiančių transportą evakavimui, darbuotojai); 
 - Gyventojų apskaitos grandis (įmonių, teikiančių transportą evakavimui, darbuotojai); 
 - Ryšių palaikymo grandis (savivaldybės administracijos Informacinių technologijų 
skyriaus darbuotojai); 
 - Gyventojų užterštumo kontrolės grandis (sveikatos priežiūros specialistai);  
 - Gyventojų sanitarinio švarinimo grandis (sveikatos priežiūros specialistai); 
 - Transporto užterštumo kontrolės ir švarinimo grandis (įmonių, teikiančių transportą 
evakavimui, darbuotojai).  
  - Viešosios tvarkos grandis (Vilniaus AVPK Ukmergės r. PK darbuotojai), 
 - Už medicinos pagalbos teikimą atsakingi darbuotojai (Greitosios medicinos pagalbos 
stoties darbuotojai). 
 Vadovaujantis šia pateikta tipine tarpinio gyventojų evakavimo punkto sudėtimi, 
kiekvienos seniūnijos seniūnas tvirtina šio punkto personalinę sudėtį, kaupia į šį punktą įtrauktų 
asmenų kontaktinius duomenis ir supažindina punkto darbuotojus su jiems priskirtomis funkcijomis 
gyventojų evakavimo atveju.  
 Prireikus, asmenis vykdyti tarpinio gyventojų evakavimo punkto funkcijas telkia šio 
punkto viršininkas. Tarpiniuose gyventojų evakavimo punktuose punkto viršininkas organizuoja: 
  - atvykstančių gyventojų registravimą; 

- gyventojų užterštumo kontrolę; 
- gyventojų sanitarinį švarinimą; 
- transporto priemonių užterštumo kontrolę ir švarinimą; 
- gyventojų perlaipinimą iš transporto priemonių, vykusių per užterštą teritoriją, į 

švarias transporto priemones; 
- gyventojų ir transporto priemonių apskaitos tvarkymą (pildoma priede Nr.26 pateikta 

EVAKO forma) 
- Evakuojamiems medicinos pagalbos teikimą; 
- Viešosios tvarkos palaikymą; 
- Nuolatinio ryšio palaikymą su savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centru.  

 Tarpiniai gyventojų evakavimo punktai įkuriami tik tuo atveju, kai evakavimo metu yra 
poreikis vykdyti gyventojų užterštumo kontrolę ir (ar) sanitarinį švarinimą. Dėl būtinybės įkurti 
šiuos punktus Komisija konsultuojasi su atsakingomis institucijomis, Cheminio užterštumo atveju – 
Vilniaus VSC, radiologinio užterštumo atveju – Radiacinės saugos centru. 

Evakuacijos metu prireikus vykdyti sanitarinį švarinimą savivaldybės administracijos 
direktorius raštu kreipiasi į Lietuvos Kariuomenės Jungtinį štabą dėl pajėgų skyrimo šios funkcijos 
atlikimui. Platesnė informacija apie sanitarinį švarinimą ir užterštumo kontrolę pateikiama ESVP 
6.5 poskyryje.   

 
5.2.3. Gyventojų priėmimo punktai.  
Gyventojų priėmimo punktų paskirtis – pasitikti atvykstančius gyventojus, suskirstyti 

juos į grupes ir palydėti iki jiems laikinai suteiktų gyvenamųjų patalpų. Gyventojų priėmimo 
punktai steigiami visose seniūnijose, kuriose yra numatyti kolektyvinės apsaugos statiniai. Galimos 
gyventojų priėmimo punktų įkūrimo vietos pateikiamos priede Nr. 18. Sprendimą panaudoti 
numatytus statinius gyventojų kolektyvinei apsaugai priima Komisija.  

Tipinė gyventojų priėmimo punkto struktūra ir sudėtis: 
- Punkto viršininkas (seniūnas) 
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- Gyventojų pristatymo į laikinas gyvenamąsias patalpas grupė (seniūnijos specialistai 
ir kolektyvinės apsaugos statinių valdytojai ar (ir) jų atstovai) 

- Gyventojų suskirstymo grupė (seniūnijos specialistai) 
- Gyventojų ir transporto apskaitos grupė (seniūnijos specialistai) 
- Gyventojų priėmimo grupė (seniūnijos specialistai, kolektyvinės apsaugos statinių 

valdytojai ar (ir) jų atstovai) 
- Viešosios tvarkos grandis (Vilniaus AVPK Ukmergės r. PK darbuotojai), 
- Už medicinos pagalbos teikimą atsakingi darbuotojai (VšĮ Ukmergės pirminės 

sveikatos priežiūros centro darbuotojai). 
Vadovaujantis šia tipine gyventojų priėmimo punkto sudėtimi, kiekvienos seniūnijos 

seniūnas tvirtina šio punkto personalinę sudėtį, kaupia į šį punktą įtrauktų asmenų kontaktinius 
duomenis ir supažindina punkto darbuotojus su jiems priskirtomis funkcijomis gyventojų 
evakavimo atveju. 

Asmenis vykdyti gyventojų priėmimo punkto funkcijas telkia šio punkto viršininkas, 
gyventojų laikinam apgyvendinimui vykdyti reikalingus materialinius išteklius telkia savivaldybės 
ekstremaliųjų situacijų operacijų centras. 

Prireikus, asmenis vykdyti gyventojų priėmimo punkto funkcijas telkia šio punkto 
viršininkas. Gyventojų priėmimo punktuose punkto viršininkas organizuoja: 

- Atvykstančių gyventojų priėmimą, būtiniausių paslaugų suteikimą; 
- Gyventojų suskirstymą į grupes; 
- Gyventojų grupių pristatymą į jiems laikinai suteiktas gyvenamąsias patalpas; 
- Gyventojų ir transporto priemonių apskaitos tvarkymą (pildomi prieduose NR. 27, 

28 pateiktos EVAKO formos); 
- Nuolatinio ryšio palaikymą su savivaldybe, iš kurios atvyksta evakuoti gyventojai; 
- Informacijos gavimą apie gyventojų išsiuntimą, transporto atvežančio evakuotus 

gyventojus, atvykimo laiką; 
- Esant poreikiui, sanitarinės-epideminės padėties evakuotų gyventojų apgyvendinimo 

vietose vertinimą; 
- Apibendrintų duomenų apie evakuotų gyventojų priėmimą ir apgyvendinimą rinkimą 

ir tekimą savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centrui; 
- Evakuotų asmenų sveikatos priežiūrą. 

 
5.3. Galimos gyventojų evakavimo kryptys ir maršrutai. 
 

 Iš Ukmergės miesto gyventojai evakuojami tokiais maršrutais: 
 - į Širvintų rajoną keliu (A2) Ukmergė – Širvintos; 
 - į Anykščių rajoną keliu (120) Ukmergė – Anykščiai; 
 - į Panevėžio rajoną keliu (A2) Ukmergė – Panevėžys; 
 - į Kėdainių rajoną keliu (145) Ukmergė – Kėdainiai; 
 - į Molėtų rajoną keliu (115) Ukmergė-Molėtai; 
 - į Jonavos rajoną keliu (A6) Ukmergė – Jonava. 
 Maršrutai gali būti pakeisti, atsižvelgiant į susidariusią ekstremalią situaciją ir iš kurios 
rajono dalies reikia evakuoti gyventojus: 
 - į Širvintų rajoną keliu  Ukmergė – Šešuoliai – Anciūnai – Zibalai – Širvintos; 
 - į Anykščių rajoną keliu Ukmergė – Taujėnai – Kavarskas – Anykščiai; 
 - į Panevėžio rajoną keliu Ukmergė – Lėnas – Ramygala – Panevėžys; 
 - į Kėdainių rajoną keliu Ukmergė – Pagiriai – Šėta – Kėdainiai; 
 - į Molėtų rajoną keliu Ukmergė –Širvintos – Giedraičiai –Molėtai; 
 - į Jonavos rajoną keliu Ukmergė – Bukonys - Jonava. 
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5.4. Gyventojams evakuoti ekstremaliųjų situacijų atvejais būtinos priemonės ir 
materialiniai ištekliai. 

 
 Ukmergės rajono gyventojai evakuojami: 
 - nuosavu transportu apie 70 proc.; 
 - tam skirtu transportu iš rajono įmonių, kurių sąrašas pateikiamas priede Nr.19; 
 -transportu, kurį, tarpusavio pagalbos planų pagrindu, būtų galima pasitelkti iš 
savivaldybių, su kuriomis šie planai sudaryti. Tarpusavio pagalbos planai pateikti priede Nr. 30.  
 Evakavimo ir laikino apgyvendinimo metu būtinų materialinių išteklių patelkimą iš 
Ukmergės rajone esančių parduotuvių Priedas Nr. 29 organizuoja savivaldybės ekstremaliųjų 
situacijų operacijų centras.  
 Esant poreikiui, materialiniai ištekliai tarpusavio pagalbos planų pagrindu, gali būti 
pasitelkiami iš savivaldybių, su kuriomis šie planai yra sudaryti. Informacija apie šių planų 
pagrindu galimus pasitelkit materialinius ištekliu pateikta priede Nr. 30.  
   

5.5. Kolektyvinės apsaugos statiniai ir jų panaudojimo galimybės. 
 

Ukmergės rajono statinių ir patalpų, kuriuose ekstremaliųjų situacijų ar karo metu 
galima būtų apsaugoti gyventojus suvestinė pateikiama  20 priede. Viso savivaldybėje yra numatyti  
21 statinys, kuriuos pagal poreikį galima pritaikyti kolektyvinei gyventojų apsaugai. Jų priėmimo 
galimybės – apie 4785 savivaldybės gyventojų. 

Žemėlapis, kuriame nurodytos gyventojų evakavimo kryptys ir kolektyvinės apsaugos 
statiniai, taip pat laikomas ekstremaliųjų situacijų valdymo centro darbo patalpose.  
 
5.6. Gyventojų evakavimo organizavimo schema. (Kai nėra radioaktyviojo (cheminio) 
užterštumo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fiziniams 
asmenims  

priklausančiu 
transportu 

 Juridiniams 
asmenims  

priklausančiu 
transportu 

 Valstybei  
(savivaldybei) 
priklausančiu  

transportu 

 Pėsčiomis  Transportu 
 fizinių 

asmenų 
juridinių 
asmenų 

valstybės 
(savivaldybės) 

 
 
 
 
 

LAIKINOJO APGYVENDINIMO VIETA 
(EVAKUOTŲ GYVENTOJŲ PRIĖMIMO 

PUNKTAS) 

PRINCIPAS: (teritorinis, pagal gyvenamąją vietą, 
pagal darbo vietą) 

GYVENTOJŲ EVAKAVIMAS 

TIESIOGIAI (SKUBIAI) 
Gyventojai (darbuotojai) 

evakuojami tiesiai iš gyvenamųjų 
namų (darbo vietų) 

PER GYVENTOJŲ 
SURINKIMO PUNKTUS 
(PLANINGAI) 
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5.7. Gyventojų evakavimo organizavimo schema (Kai ekstremali situacija atsiranda 
dėl radioaktyviojo (cheminio) užterštumo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fiziniams 
asmenims  

priklausančiu 
transportu 

 Juridiniams 
asmenims  

priklausančiu 
transportu 

 Valstybei  
(savivaldybei) 
priklausančiu  

transportu 

 Valstybei  
(savivaldybei) 
priklausančiu  

transportu 

 Juridiniams 
asmenims  

priklausančiu 
transportu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

TARPINIS GYVENTOJŲ EVAKAVIMO 
PUNKTAS 

PRINCIPAS:  
(teritorinis, pagal gyvenamąją vietą, pagal darbo 

vietą) 

GYVENTOJŲ EVAKAVIMAS: 

TIESIOGIAI (SKUBIAI) 
Gyventojai (darbuotojai) 

evakuojami tiesiai iš gyvenamųjų 
namų (darbo vietų) 

PER GYVENTOJŲ 
SURINKIMO PUNKTUS 
(PLANINGAI) 

LAIKINOJO APGYVENDINIMO VIETA 
(EVAKUOTŲ GYVENTOJŲ PRIĖMIMO 

PUNKTAS) 



 

 

24

 
 

VI. GRESIANČIŲ AR ĮVYKUSIŲ EKSTREMALIŲJŲ ĮVYKIŲ IR GRESIANČIŲ AR 
SUSIDARIUSIŲ EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ VALDYMO ORGANIZAVIMAS IR 

KOORDINAVIMAS 
 
6.1. Asmens, atsakingo už informacijos priėmimą ir perdavimą, veiksmai gavus 

informaciją apie gresiantį ar įvykusį ekstremalųjį įvykį, gresiančią ar susidariusią 
ekstremaliąją situaciją. 

 
Ukmergės rajono savivaldybės administracijos patarėjas (parengties pareigūnas) ir 

Civilinės metrikacijos ir dokumentų valdymo skyriaus vyriausiasis specialistas gavę pranešimus 
apie įvykius, juos įvertina pagal ekstremalių įvykių kriterijus, patvirtintus Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės ir Aplinkos apsaugos ministerijos. Jeigu įvykis pasiekė ekstremalaus įvykio kriterijus, 
apie jį pranešama savivaldybės administracijos direktoriui, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 
departamento prie VRM ir PAGD prie VRM, Vilniaus PGV darbuotojams, atsakingiems už 
informacijos apie įvykį priėmimą ir perdavimą. Perduodant pranešimą nurodoma iš ko ir kada gauta 
informacija, įvykio data, laikas, kas objekto, kuriame įvykio ekstremalus įvykis, vadovas (jei įvykis 
įvyko objekte), įvykio trumpa charakteristika, kokios institucijos informuotos, kas vadovauja 
gelbėjimo darbams, ar reikalinga savivaldybės pagalba, informaciją perdavusio asmens vardas, 
pavardė, pareigos, adresas, telefonas. 

 
6.2. Savivaldybės administracijos bei savivaldybės teritorijoje esančių valstybės 

ir savivaldybių institucijų ir įstaigų veiksmai likviduojant ekstremaliuosius įvykius ar 
ekstremaliąsias situacijas ir šalinant jų padarinius, atliekant gelbėjimo, paieškos ir 
neatidėliotinus darbus, nustatoma bendrų veiksmų koordinavimo tvarka. 

 
Už sprendimų priėmimą ekstremalių situacijų atvejais atsakingi tie asmenys, kurie 

pagal savo tarnybinę padėtį turi valdymo institucijos vadovo teises: Savivaldybės teritorijoje - 
Administracijos direktorius, ūkio subjekte, įstaigoje -jos vadovas Priedas Nr.2. 

 Savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centro priimti sprendimai privalomi 
visoms valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms, kitoms įstaigoms ir ūkio subjektams, 
dalyvaujantiems likviduojant savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją ir šalinant jos padarinius. 
Ekstremalaus įvykio židinyje Civilinės saugos veiksmams ir gelbėjimo darbams vadovauja 
gelbėjimo darbų vadovas. Gelbėjimo darbų vadovui yra pavaldžios visos į nelaimės teritoriją 
atvykusios civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos pajėgos, neatsižvelgiant į jų priklausomybę. 

Kai įvykio (ekstremaliojo įvykio) likvidavimui nepakankama jo likvidavime 
dalyvaujančių civilinės saugos sistemos pajėgų ir (arba) materialinių resursų, kreipiama į 
savivaldybės administracijos direktorių. Tokiu atveju, veiksmai pradedami koordinuoti 
savivaldybės lygiu: 

- šaukiamas savivaldybės operacijų centras; 
- pradėjus telkti savivaldybės teritorijoje turimus arba iš kitų savivaldybių gaunamus 

materialinius išteklius, Savivaldybės operacijų centras koordinuoja visą teikiamą pagalbą. 
Savivaldybės ekstremaliosios situacijos operacijų vadovas atsako už savivaldybės 

lygio ekstremaliosios situacijos likvidavimą ir jos padarinių šalinimo organizavimą. Niekas negali 
trukdyti Savivaldybės ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo veiksmams arba atšaukti jo 
nurodymų civilinės saugos sistemos pajėgoms, dalyvaujančioms likviduojant gresiančią ar 
susidariusią savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją ir šalinant jos padarinius. 

Savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centras savo veiklą grindžia Planu ir, 
atsižvelgdamas į savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos pobūdį, ir kitų valstybės institucijų, 
įstaigų valdymo planais.  

Savivaldybės ūkio subjektai, įstaigos ekstremaliųjų situacijų atveju vykdo 
ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo nurodymus. 



 

 

25

 
6.2.1. Gaisrai 

 
Savivaldybės administracijos direktorius: 
- perspėja ir informuoja gyventojus, valstybės ir savivaldybių institucijas ir įstaigas, 

kitas įstaigas ir ūkio subjektus apie gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją, galimus 
padarinius ir priemones jiems pašalinti ir apsisaugojimo nuo ekstremaliosios situacijos būdus; 

- telkia visas savivaldybėje esančias civilinės saugos sistemos pajėgas gyventojams 
evakuoti, organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems, prireikus organizuoja evakuotų 
gyventojų apgyvendinimą. 

- planuoja civilinės saugos priemones, kaip optimaliai panaudoti savivaldybės 
išteklius  ekstremaliosios situacijos židiniams lokalizuoti ir jos padariniams šalinti; 
 - skelbia ir atšaukia savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją; 
 - organizuoja ekstremaliųjų įvykių ir ekstremaliųjų situacijų metu nutrauktų 
komunalinių paslaugų teikimo atnaujinimą; 

- organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems ekstremaliųjų įvykių ir 
ekstremaliųjų situacijų metu; 

-  organizuoja gyventojų, žuvusių ekstremaliųjų situacijų metu, laidojimą; 
- atsižvelgdamas į ekstremaliosios situacijos sukeltą pavojų gyventojų gyvybei ar 

sveikatai, Vyriausybės nustatyta tvarka priima sprendimus dėl gyventojų evakavimo; 
- skelbia ir atšaukia civilinės saugos sistemos parengties lygius. 

 
VAPGV Ukmergės priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos uždaviniai: 
- koordinuoja ir atlieka incidentų likvidavimo eigos tyrimą ir analizę;  
- organizuoja incidentų, ekstremalių įvykių bei situacijų lokalizavimą, žmonių ir turto 

gelbėjimą, padarinių šalinimą, pajėgų, technikos ir išteklių sutelkimą bei jų valdymą, gaisrų 
gesinimą, žmonių ir turto gelbėjimą, gaisro padarinių mažinimo darbus, kitus gelbėjimo darbus, 
jiems vadovauja ir pagal kompetenciją koordinuoja civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos 
institucijų pajėgų veiksmus, esant būtinybei teikia pirmąją medicinos pagalbą nukentėjusiesiems  
avarijų, gaisrų ir kitų ekstremalių įvykių vietose; 

- vykdo gaisrų ir kitų ekstremalių situacijų prevenciją ir priežiūrą; 
- koordinuoja, organizuoja ir užtikrina radijo ir telefono ryšio palaikymą  su 

priešgaisrinėmis pajėgomis, ryšių sistemų panaudojimą ekstremalių situacijų atvejais; 
 

 Greitosios medicinos pagalbos pajėgų uždaviniai: 
- pirmosios med. pagalbos suteikimas nukentėjusiems įvykio vietoje; 
- nukentėjusių pristatymas į ligoninę; 
- artimiausių asmens sveikatos priežiūros įstaigų informavimas apie 

nukentėjusiuosius. 
 

VAVPK  Ukmergės rajono policijos komisariato  uždaviniai: 
- rajono, kuriame įvyko ekstremalioji situacija, blokavimas; 
- eismo reguliavimas; 
- materialinių vertybių apsauga; 
- civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos pajėgų bei kitų tarnybų patekimo į židinio 

teritoriją kontrolė; 
- kartu su Priešgaisrine gelbėjimo tarnyba vykdo skubų žmonių iškeldinimą iš 

ekstremalaus įvykio židinio; 
- viešosios tvarkos palaikymas; 
- informacijos apie aukas apdorojimas; 
- žuvusiųjų identifikavimas bei jų išgabenimo iš įvykio vietos organizavimas. 
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Vilniaus RAAD,  Ukmergės rajono agentūros uždaviniai: 
- skiria administracines nuobaudas bei kitas administracinio poveikio priemones 

aplinkos apsaugos     įstatymų pažeidėjams, teikia ieškinius dėl aplinkai padarytos žalos atlyginimo, 
taiko kitas įstatymuose numatytas ekonomines baudas; 

- kontroliuoja baudų, lėšų, priteistų už aplinkai padarytą žalą, išieškojimą. 
 

6.2.2. Transporto avarijos  
Įvykus avarijai, galimi gaisrai, sprogimai, teritorijos užteršimas kenksmingomis 

medžiagomis ar kitomis žmonių sveikatai bei gyvybei pavojingomis medžiagomis.  
 

Savivaldybės administracijos direktorius: 
- perspėja ir informuoja gyventojus, valstybės ir savivaldybių institucijas ir įstaigas, 

kitas įstaigas ir ūkio subjektus apie gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją, galimus 
padarinius ir priemones jiems pašalinti ir apsisaugojimo nuo ekstremaliosios situacijos būdus; 

- telkia visas savivaldybėje esančias civilinės saugos sistemos pajėgas gyventojams 
evakuoti, organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems, prireikus organizuoja evakuotų 
gyventojų apgyvendinimą. 

- planuoja civilinės saugos priemones, kaip optimaliai panaudoti savivaldybės 
išteklius  ekstremaliosios situacijos židiniams lokalizuoti ir jos padariniams šalinti; 
 - skelbia ir atšaukia savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją; 
 - organizuoja ekstremaliųjų įvykių ir ekstremaliųjų situacijų metu nutrauktų 
komunalinių paslaugų teikimo atnaujinimą; 

- organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems ekstremaliųjų įvykių ir 
ekstremaliųjų situacijų metu; 

-  organizuoja gyventojų, žuvusių ekstremaliųjų situacijų metu, laidojimą; 
- atsižvelgdamas į ekstremaliosios situacijos sukeltą pavojų gyventojų gyvybei ar 

sveikatai, Vyriausybės nustatyta tvarka priima sprendimus dėl gyventojų evakavimo; 
- teikia pasiūlymus dėl kompensavimo už patirtus nuostolius; 
- skelbia ir atšaukia civilinės saugos sistemos parengties lygius. 
 
VAPGV Ukmergės priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos uždaviniai: 
- koordinuoja ir atlieka incidentų likvidavimo eigos tyrimą ir analizę;  
- organizuoja incidentų, ekstremalių įvykių bei situacijų lokalizavimą, žmonių ir turto 

gelbėjimą, padarinių šalinimą, pajėgų, technikos ir išteklių sutelkimą bei jų valdymą, gaisrų 
gesinimą, žmonių ir turto gelbėjimą, gaisro padarinių mažinimo darbus, nukentėjusiųjų per 
transporto įvykius gelbėjimą, kitus gelbėjimo darbus, jiems vadovauja ir pagal kompetenciją 
koordinuoja civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos institucijų pajėgų veiksmus, esant būtinybei 
teikia pirmąją medicinos pagalbą nukentėjusiesiems avarijų, gaisrų ir kitų ekstremalių įvykių 
vietose; 

 
 Greitosios medicinos pagalbos pajėgų uždaviniai: 
- pirmosios med. pagalbos suteikimas nukentėjusiems įvykio vietoje; 
- nukentėjusių pristatymas į ligoninę; 
- artimiausių asmens sveikatos priežiūros įstaigų informavimas apie 

nukentėjusiuosius. 
 

VAVPK  Ukmergės rajono policijos komisariato  uždaviniai: 
- rajono, kuriame įvyko ekstremalioji situacija, blokavimas; 
- eismo reguliavimas; 
- materialinių vertybių apsauga; 
- civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos pajėgų bei kitų tarnybų patekimo į židinio 

teritoriją kontrolė; 



 

 

27

- kartu su Priešgaisrine gelbėjimo tarnyba vykdo skubų žmonių iškeldinimą iš 
ekstremalaus įvykio židinio; 

- viešosios tvarkos palaikymas; 
- informacijos apie aukas apdorojimas; 
- žuvusiųjų identifikavimas bei jų išgabenimo iš įvykio vietos organizavimas. 

 
Vilniaus RAAD,  Ukmergės rajono agentūros uždaviniai: 
- skiria administracines nuobaudas bei kitas administracinio poveikio priemones 

aplinkos apsaugos įstatymų pažeidėjams, teikia ieškinius dėl aplinkai padarytos žalos atlyginimo, 
taiko kitas įstatymuose numatytas ekonomines baudas; 

- kontroliuoja baudų, lėšų, priteistų už aplinkai padarytą žalą, išieškojimą. 
 
6.2.3. Šilumos energijos sutrikimai ir ar gedimai. 
Savivaldybės administracijos direktorius: 
- perspėja ir informuoja gyventojus, valstybės ir savivaldybių institucijas ir įstaigas, 

kitas įstaigas ir ūkio subjektus apie gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją, galimus 
padarinius ir priemones jiems pašalinti ir apsisaugojimo nuo ekstremaliosios situacijos būdus; 

- telkia visas savivaldybėje esančias civilinės saugos sistemos pajėgas gyventojams 
evakuoti, organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems, prireikus organizuoja evakuotų 
gyventojų apgyvendinimą. 

- planuoja civilinės saugos priemones, kaip optimaliai panaudoti savivaldybės 
išteklius  ekstremaliosios situacijos židiniams lokalizuoti ir jos padariniams šalinti; 
 - skelbia ir atšaukia savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją; 
 - organizuoja ekstremaliųjų įvykių ir ekstremaliųjų situacijų metu nutrauktų 
komunalinių paslaugų teikimo atnaujinimą; 

- organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems ekstremaliųjų įvykių ir 
ekstremaliųjų situacijų metu; 

-  organizuoja gyventojų, žuvusių ekstremaliųjų situacijų metu, laidojimą; 
- atsižvelgdamas į ekstremaliosios situacijos sukeltą pavojų gyventojų gyvybei ar 

sveikatai, Vyriausybės nustatyta tvarka priima sprendimus dėl gyventojų evakavimo; 
- skelbia ir atšaukia civilinės saugos sistemos parengties lygius. 
 
UAB ,,Ukmergės šiluma“, UAB ,,Ukmergės būtų ūkis“: 
-  informuoja savivaldybės administraciją, gyventojus, įmonės, įstaigos, specialiosios 

tarnybos apie susidariusią  ekstremalią situaciją; 
- organizuoja ir telkia papildomas pajėgas ir užtikrina gyventojų ir įmonių aprūpinimą 

karštu vandeniu ir šiluma, racionalų energijos išteklių panaudojimą ekstremalaus atvejo laikotarpiu; 
-  šaltuoju periodu, kad neužšaltų šildymo sistemos, kol nebus atstatytas šilumos 

tiekimas, skubiai nudrenuojamos (kur būtina) namų vidaus sistemos; 
 -  informuoja Savivaldybės ESOC apie vykdomas priemones ir esamą padėtį. 

 
 
 
 
6.2.4. Pavojingos užkrečiamos ligos. 
Savivaldybės administracijos direktorius: 
- koordinuoja asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros organizavimą- sav. 

gydytojas; 
- įvertina susidariusią ekstremaliąją situaciją, nustato pavojų žmonių sveikatai ir 

gyvybei - sav. gydytojas; 
- atlieka funkcijas, susijusias su užkrečiamųjų ligų nustatymu, užkrėstų teritorijų ar 

karantino skelbimu ir (ar) atšaukimu, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Žmonių užkrečiamųjų 
ligų profilaktikos ir kontrolės įstatymu - sav. gydytojas;  
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- Vyriausybei priėmus sprendimą dėl valstybės medicinos rezervo išteklių 
panaudojimo, organizuoja valstybės medicinos rezervo paskirstymą - sav. gydytojas; 

- pagal Sveikatos apsaugos ministerijos rekomendacijas įpareigoja Švietimo ir sporto 
skyrių nustatyti vaikų ugdymo ir kitoms švietimo įstaigoms priemones, būtinas ugdymo (mokymo) 
procesui užkrėstoje teritorijoje organizuoti arba jam nutraukti; 

- perspėja ir informuoja gyventojus, valstybės ir savivaldybių institucijas ir įstaigas, 
kitas įstaigas ir ūkio subjektus apie gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją, galimus 
padarinius ir priemones jiems pašalinti ir apsisaugojimo nuo ekstremaliosios situacijos būdus; 

- telkia visas savivaldybėje esančias civilinės saugos sistemos pajėgas gyventojams 
evakuoti, organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems, prireikus organizuoja evakuotų 
gyventojų apgyvendinimą. 

- planuoja civilinės saugos priemones, kaip optimaliai panaudoti savivaldybės 
išteklius  ekstremaliosios situacijos židiniams lokalizuoti ir jos padariniams šalinti; 
 - skelbia ir atšaukia savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją; 
 - organizuoja ekstremaliųjų įvykių ir ekstremaliųjų situacijų metu nutrauktų 
komunalinių paslaugų teikimo atnaujinimą; 

- organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems ekstremaliųjų įvykių ir 
ekstremaliųjų situacijų metu; 

-  organizuoja gyventojų, žuvusių ekstremaliųjų situacijų metu, laidojimą; 
- atsižvelgdamas į ekstremaliosios situacijos sukeltą pavojų gyventojų gyvybei ar 

sveikatai, Vyriausybės nustatyta tvarka priima sprendimus dėl gyventojų evakavimo; 
- teikia pasiūlymus dėl kompensavimo už patirtus nuostolius; 
- skelbia ir atšaukia civilinės saugos sistemos parengties lygius. 
 
Nacionalinio visuomenės sveikatos centro Vilniaus departamento Ukmergės 

skyrius: 
- teikia informaciją suinteresuotoms institucijoms apie ekstremalią situaciją teisės aktų 

nustatyta tvarka; 
- pagal kompetenciją įvertina ekstremalią situaciją, atlieka epidemiologinį tyrimą ir 

dalyvauja organizuojant priešepidemines priemones; 
- pagal kompetenciją teikia informaciją Nacionaliniui visuomenės sveikatos centrui ir 

Ekstremalių sveikatai situacijų centrui apie materialinių, ir žmogiškųjų išteklių, reikalingų 
visuomenės sveikatos priežiūrai organizuoti ekstremalios situacijos atveju, poreikį; 

- pagal kompetenciją kontroliuoja priešepideminių priemonių taikymą užkrėstoje 
teritorijoje ir vertina jų veiksmingumą; 

- dalyvauja savivaldybės ekstremalių situacijų valdymo centro darbe: vertina 
epideminę situaciją, sergamumo dinamiką, pateikia duomenis apie taikytas priešepidemines 
priemones ir jų veiksmingumą savivaldybės ekstremalių situacijų komisijai ir operacijų centrui; 

- esant būtinybei, siūlo sudaryti konsultantų grupę pavojingos ar ypač pavojingos 
užkrečiamosios ligos diagnozei nustatyti; 

- esant būtinybei, siūlo sudaryti specialistų grupes priešepideminėms priemonėms 
atlikti: ligoniams ir asmenims, turėjusiems sąlytį su ligoniu, išaiškinti, tiriamosios medžiagos 
bandiniams iš ligonių paimti, tiriamosios medžiagos bandiniams iš aplinkos paimti, tiriamajai 
medžiagai į laboratoriją pristatyti;  

- rengia ir teikia savivaldybės ekstremalių situacijų operacijų centro vadovui siūlymus 
dėl priešepideminių priemonių organizavimo; 

- pagal kompetenciją teikia gyventojams informaciją ir rekomendacijas apie 
profilaktikos priemones užkrėstoje teritorijoje. 

 
VAVPK Ukmergės rajono policijos komisariatas: 
- organizuoja teritorijų, kurioms taikomas karantino režimas, ribų apsaugą ir viešosios 

tvarkos palaikymą, organizuoja ir vykdo pasimetusių ir pasiklydusių asmenų paiešką; 
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- koordinuoja civilinės saugos sistemos pajėgų ir kitų tarnybų patekimą į ekstremaliojo 
įvykio židinio teritoriją; 

- renka ir apdoroja informaciją apie aukas, organizuoja žuvusių gyventojų atpažinimą 
ir tapatybės nustatymą; 

- palaiko nustatytą karantino režimą, padeda valdyti ekstremaliąją situaciją užkrėstoje 
teritorijoje; 

 
Ukmergės valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba: 
- organizuoja vandens, gyvūninių ir negyvūninių maisto produktų, pašarų 

laboratorinių tyrimų atlikimą ir rizikos vertinimą.  
 
6.2.5. Elektros energijos tiekimo sutrikimai. 
Savivaldybės administracijos direktorius: 
- perspėja ir informuoja gyventojus, valstybės ir savivaldybių institucijas ir įstaigas, 

kitas įstaigas ir ūkio subjektus apie gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją, galimus 
padarinius ir priemones jiems pašalinti ir apsisaugojimo nuo ekstremaliosios situacijos būdus; 

- telkia visas savivaldybėje esančias civilinės saugos sistemos pajėgas gyventojams 
evakuoti, organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems, prireikus organizuoja evakuotų 
gyventojų apgyvendinimą. 

- planuoja civilinės saugos priemones, kaip optimaliai panaudoti savivaldybės 
išteklius  ekstremaliosios situacijos židiniams lokalizuoti ir jos padariniams šalinti; 
 - skelbia ir atšaukia savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją; 
 - organizuoja ekstremaliųjų įvykių ir ekstremaliųjų situacijų metu nutrauktų 
komunalinių paslaugų teikimo atnaujinimą; 

- organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems ekstremaliųjų įvykių ir 
ekstremaliųjų situacijų metu; 

-  organizuoja gyventojų, žuvusių ekstremaliųjų situacijų metu, laidojimą; 
- atsižvelgdamas į ekstremaliosios situacijos sukeltą pavojų gyventojų gyvybei ar 

sveikatai, Vyriausybės nustatyta tvarka priima sprendimus dėl gyventojų evakavimo; 
- teikia pasiūlymus dėl kompensavimo už patirtus nuostolius; 
- skelbia ir atšaukia civilinės saugos sistemos parengties lygius. 
 
AB Energijos skirstymo operatoriaus uždaviniai: 
- informuoja gyventojus apie elektros tinklo pažeidimus,  ir pažeidimų vietas; 
- komplektuoja reikiamą kiekį brigadų pažeidimų, avarijų šalinimui; 
- numato avarinių brigadų iškvietimo tvarką; 
- pagal vartotojų aprūpinimo elektros energija patikimumo kategorijas ir svarbą 

pažeistose vietovėse esantiems vartotojams organizuoja rezervinį elektros tiekimą  
 

6.2.6. Pavojingas radinys. 
 Gavus pranešimą apie rastas neaiškios kilmės medžiagas ar radinius (įtartini vokai, 

paketai, ir pan.) veikla vykdoma vadovaujantis Ukmergės rajono savivaldybės direktoriaus 2010 m. 
vasario 3 d. įsakymu Nr. 13-129 patvirtintu „Ukmergės rajono specialiųjų tarnybų, dalyvaujančių 
cheminio incidento pasekmių likvidavime, sąveikos planu“. 

 
VAVPK  Ukmergės rajono policijos komisariato  uždaviniai: 
- rajono, kuriame įvyko ekstremalioji situacija, blokavimas; 
- Juozo Vitkaus Inžinerijos bataliono arba VRM greitojo reagavimo „Aras“ būrio 

iškvietimas; 
- eismo reguliavimas; 
- materialinių vertybių apsauga; 
- civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos pajėgų bei kitų tarnybų patekimo į židinio 

teritoriją kontrolė; 
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- kartu su Priešgaisrine gelbėjimo tarnyba vykdo skubų žmonių iškeldinimą iš 
ekstremalaus įvykio židinio; 

- viešosios tvarkos palaikymas; 
- informacijos apie aukas apdorojimas; 
- žuvusiųjų identifikavimas bei jų išgabenimo iš įvykio vietos organizavimas. 
 
 
 
VAPGV Ukmergės priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos uždaviniai: 
- organizuoja incidentų, ekstremalių įvykių bei situacijų lokalizavimą, žmonių ir turto 

gelbėjimą, padarinių šalinimą, pajėgų, technikos ir išteklių sutelkimą bei jų valdymą, gaisrų 
gesinimą, žmonių ir turto gelbėjimą, gaisro padarinių mažinimo darbus, nukentėjusiųjų per 
transporto įvykius gelbėjimą, kitus gelbėjimo darbus, jiems vadovauja ir pagal kompetenciją 
koordinuoja civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos institucijų pajėgų veiksmus, esant būtinybei 
teikia pirmąją medicinos pagalbą nukentėjusiesiems avarijų, gaisrų ir kitų ekstremalių įvykių 
vietose; 
 

Greitosios medicinos pagalbos pajėgų uždaviniai: 
- pirmosios med. pagalbos suteikimas nukentėjusiems įvykio vietoje; 
- nukentėjusių pristatymas į ligoninę; 
- artimiausių asmens sveikatos priežiūros įstaigų informavimas apie 

nukentėjusiuosius. 
 
6.2.6.1. Pavojingas radinys – paskleistų neaiškios kilmės medžiagų (t.y. atplėšti 

vokai, paketai, pažeistos talpos, medžiagos išbyrėję), likvidavimo atveju. 
 
Atsakingoji institucija: Vilniaus PGV Ukmergės PGT, NVSC Vilniaus departamento 

Ukmergės skyrius  
Remiančiosios institucijos: Vilniaus AVPK Ukmergės r. PK, Nacionalinė visuomenės 

sveikatos priežiūros laboratorija (toliau – NVSPL), Savivaldybės administracijos direktorius. 
 
Vilniaus PGV Ukmergės PGT: 
-evakuoja žmones, aptveria incidento vietą; 
- teikia pirmąją medicinos pagalbą; 
- atlieka pirminius radiacijos pavojaus ir chemijos pavojaus matavimus; 
- nenustačius radinio radiacijos, cheminio pavojaus GDV funkcijos perduoda NVSC 

Vilniaus departamento Ukmergės skyriaus  specialistams; 
- paima rastos medžiagos mėginį, užpildo nustatytos formos aktą; 
- dezaktyvuoja priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo įstaigoms priklausančias 

asmeninės apsaugos, 
darbo ir transporto priemonės. 
 
NVSC Vilniaus departamento Ukmergės skyrius: 
- nenustačius sprogimo, radiacijos, chemijos pavojaus, perima GDV funkcijas; 
- konsultuoja incidento vietoje dirbančius darbuotojus dėl būtinų prevencinių 

priemonių; 
- informuoja NVSPL, kad pasiruoštų priimti mėginį; 
- parengia užsakymą NVSPL bakteriologiniams tyrimams atlikti; 
- kreipiasi į policiją, kad užtikrintų, jog paveiktos patalpos ir/ar teritorijos nebūtų 

eksploatuojamos ir būtų saugomos iki rezultatų iš laboratorijos gavimo; 
- surenka duomenis apie galimai neaiškios kilmės medžiagomis paveiktus asmenis 

(vardas, pavardė, 
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gimimo data, jiems paslaugas teikianti asmens sveikatos priežiūros įstaiga, telefono 
numeris); 

- gavus neigiamus laboratorinių tyrimų rezultatus, informuoja galimai paveiktus 
asmenis, leidžia paveiktas patalpos naudoti įprastai, informuoja policiją, kad nutrauktų pastato ir/ar 
teritorijos apsaugą; 

- konsultuoja su radiniu kontaktavusius asmenis; 
- gavus teigiamus laboratorinių tyrimų rezultatus: 
- paveiktus asmenis, šių asmenų bendrosios praktikos gydytojus informuoja apie 

tyrimų 
rezultatus; 
- atlieka epidemiologinį tyrimą, 
- paskiria kontrolės priemones ir tikrina jų vykdymą; 
- stebi paveiktų asmenų bei su jais kontaktavusių asmenų sveikatos būklę; 
- teikia nurodymą dėl privalomojo aplinkos kenksmingumo pašalinimo; 
- organizuoja patalpų, vėdinimo sistemų laboratorinius tyrimus dezinfekcijos 

efektyvumui nustatyti; 
- leidžia nukenksmintas patalpas naudoti įprastai. 
 
Vilniaus AVPK Ukmergės r. PK: 
- saugo pavojingą zoną nustatytu perimetru; 
- sudaro kontrolinius praleidimo punktus žmonėms evakuoti ir pareigūnams, 

turintiems teisę patekti į įvykio vietą ar išeiti iš jos; 
- reguliuoja transporto srautus; 
- apklausia įvykio liudytojus; 
- palaiko viešąją tvarką; 
- suderinus su Vilniaus aps. VPK OVS kviečia ARO išminuotojus, objekto įvertinimui 

dėl sprogimo galimybės. 
 
 
NVSPL: 
- priima neaiškios kilmės medžiagą po radiologinio ir cheminės medžiagos 

pavojingumo ištyrimo tolesniems mikrobiologiniams tyrimams dėl pavojingų ir ypač pavojingų 
bakterijų; 

- prireikus mėginį tyrimui siunčia į užsienio šalių laboratorijas. 
 
Savivaldybės administracijos direktorius: 
- koordinuoja veiksmus įvykio likvidavimo metu; 
- organizuoja privalomąjį aplinkos kenksmingumo pašalinimą; 
- organizuoja mėginio pristatymą į NVSPL bei nenustatytos medžiagos likučio 

transportavimą į pavojingų atliekų saugojimo aikštelę; 
- organizuoja žmonių evakuaciją; 
- apie incidentą informuoja visuomenę. 
 
 
6.2.7. Komunalinių sistemų nutraukimas ir (ar) gedimai: 
UAB ,,Ukmergės vandenys“: 
- telkia papildomas pajėgas ir užtikrina gyventojų ir įmonių aprūpinimą geriamuoju 

vandeniu ir nuotekų surinkimą; 
 
UAB ,,Ukmergės šiluma“, UAB ,,Ukmergės būtų ūkis“: 
- telkia papildomas pajėgas ir užtikrina gyventojų ir įmonių aprūpinimą karštu 

vandeniu ir šiluma, racionalų energijos išteklių panaudojimą ekstremalaus atvejo laikotarpiu; 
 



 

 

32

 UAB ,,Ukmergės autobusų parkas“: 
 - organizuoja buitinių atliekų išvežimą. 
 

AB Energijos skirstymo operatoriaus: 
- numato avarinių brigadų iškvietimo tvarką; 
- paruošia elektros energijos rezervinį tiekimą vietovėms kur išgriautos elektros 

tiekimo linijos. 
 - telkia papildomas pajėgas, lokalizuoja ir likviduoja nutraukimo ir (ar) gedimo 
padarinius, bei atnaujina dujų tiekimą.  
 
 
 
 

6.2.8. Gyvūnų pavojingos užkrečiamos ligos (Epizootijos): 
Savivaldybės administracijos direktorius: 
- perspėja ir informuoja gyventojus, valstybės ir savivaldybių institucijas ir įstaigas, 

kitas įstaigas ir ūkio subjektus apie gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją, galimus 
padarinius ir priemones jiems pašalinti ir apsisaugojimo nuo ekstremaliosios situacijos būdus; 

- telkia visas savivaldybėje esančias civilinės saugos sistemos pajėgas gyventojams 
evakuoti, organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems, prireikus organizuoja evakuotų 
gyventojų apgyvendinimą. 

- planuoja civilinės saugos priemones, kaip optimaliai panaudoti savivaldybės 
išteklius  ekstremaliosios situacijos židiniams lokalizuoti ir jos padariniams šalinti; 
 - skelbia ir atšaukia savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją; 
 - organizuoja ekstremaliųjų įvykių ir ekstremaliųjų situacijų metu nutrauktų 
komunalinių paslaugų teikimo atnaujinimą; 

- organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems ekstremaliųjų įvykių ir 
ekstremaliųjų situacijų metu; 

-  organizuoja gyventojų, žuvusių ekstremaliųjų situacijų metu, laidojimą; 
- atsižvelgdamas į ekstremaliosios situacijos sukeltą pavojų gyventojų gyvybei ar 

sveikatai, Vyriausybės nustatyta tvarka priima sprendimus dėl gyventojų evakavimo; 
- teikia pasiūlymus dėl kompensavimo už patirtus nuostolius; 
- skelbia ir atšaukia civilinės saugos sistemos parengties lygius; 
- organizuoja ir koordinuoja nuostolių, patirtų likviduojant epizootijas, atlyginimą 

gyvūnų augintojams. 
 
Ukmergės  valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba: 
- vadovaujasi gyvūnų pavojingų užkrečiamųjų ligų neatidėliotinų priemonių planais ir 

organizuoja jų įgyvendinimą; 
- atlieka epizootinius tyrimus, organizuoja, koordinuoja ir pagal kompetenciją vykdo 

gyvūnų, maisto, pašarų ir vandens taršos pavojingais ir ypač pavojingais ligų sukėlėjais tyrimą, 
atlieka mikrobiologinės taršos stebėseną; 

- nustato gyvūnų ligų profilaktines  priemones, kontroliuoja, kaip jos vykdomos; 
- kontroliuoja, kad būtų sunaikintas pavojingų ir ypač pavojingų ligų sukėlėjų 

užterštas maistas, pašarai, šalutiniai gyvūniniai produktai ir pašalintas geriamojo vandens 
kenksmingumas; 

- nustato užkrėstoje teritorijoje gyvybiškai svarbių objektų funkcionavimo, žmonių 
ūkinės veiklos, kitų veiklos rūšių, susijusių su maisto ir pašarų tvarkymo tęstinumu, geriamojo 
vandens tiekimu, naminių gyvūnų priežiūra ir auginimu, ir kitas procedūras; 

- kontroliuoja ir reglamentuoja maisto ir pašarų tvarkymo subjektų veiklą užkrėstoje 
teritorijoje; 
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- vertina ekstremaliosios situacijos keliamą grėsmę gyvūnams ir apie diagnozuotas 
gyvūnų užkrečiamąsias ligas ir priemones joms likviduoti praneša Priešgaisrinės apsaugos ir 
gelbėjimo departamentui,  Savivaldybės administracijos direktoriui. 

 
Vilniaus visuomenės sveikatos centro Ukmergės skyrius: 
pagal kompetenciją įvertina susidariusią ekstremaliąją situaciją, nustato pavojų 

žmonių sveikatai ir gyvybei. 
VAVPK Ukmergės rajono policijos komisariatas: 
- organizuoja teritorijų, kurioms taikomas karantino režimas, ribų apsaugą ir viešosios 

tvarkos palaikymą, organizuoja ir vykdo pasimetusių ir pasiklydusių asmenų paiešką; 
- koordinuoja, kaip organizuojamas civilinės saugos sistemos pajėgų ir kitų tarnybų 

patekimas į ekstremaliojo įvykio židinio teritoriją; 
- renka ir apdoroja informaciją apie aukas, organizuoja žuvusių gyventojų atpažinimą 

ir tapatybės nustatymą; 
- organizuoja policijos pajėgų patelkimą, palaiko nustatytą karantino režimą, padeda 

vykdyti ekstremaliosios situacijos valdymą užkrėstoje teritorijoje. 
 
6.2.9. Vandens tiekimo sutrikimas. 
UAB ,,Ukmergės vandenys“ uždaviniai: 
- telkia papildomas pajėgas ir užtikrina gyventojų aprūpinimą vandeniu, racionalų 

išteklių panaudojimą ekstremalaus atvejo laikotarpiu. 
   

6.2.10. Pastatų griuvimai. 
Ukmergės rajono savivaldybės administracijos uždaviniai: 
- perspėja ir informuoja gyventojus, valstybės ir savivaldybių institucijas ir įstaigas, 

kitas įstaigas ir ūkio subjektus apie gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją, galimus 
padarinius ir priemones jiems pašalinti ir apsisaugojimo nuo ekstremaliosios situacijos būdus; 

- telkia visas savivaldybėje esančias civilinės saugos sistemos pajėgas gyventojams 
evakuoti, organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems, prireikus organizuoja evakuotų 
gyventojų apgyvendinimą. 

- planuoja civilinės saugos priemones, kaip optimaliai panaudoti savivaldybės 
išteklius  ekstremaliosios situacijos židiniams lokalizuoti ir jos padariniams šalinti; 
 - skelbia ir atšaukia savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją; 
 - organizuoja ekstremaliųjų įvykių ir ekstremaliųjų situacijų metu nutrauktų 
komunalinių paslaugų teikimo atnaujinimą; 

- organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems ekstremaliųjų įvykių ir 
ekstremaliųjų situacijų metu; 

-  organizuoja gyventojų, žuvusių ekstremaliųjų situacijų metu, laidojimą; 
- atsižvelgdamas į ekstremaliosios situacijos sukeltą pavojų gyventojų gyvybei ar 

sveikatai, Vyriausybės nustatyta tvarka priima sprendimus dėl gyventojų evakavimo; 
- teikia pasiūlymus dėl kompensavimo už patirtus nuostolius; 
- skelbia ir atšaukia civilinės saugos sistemos parengties lygius. 

  
VAPGV Ukmergės priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos uždaviniai: 
- koordinuoja ir atlieka incidentų likvidavimo eigos tyrimą ir analizę;  
- organizuoja incidentų, ekstremalių įvykių bei situacijų lokalizavimą, žmonių ir turto 

gelbėjimą, padarinių šalinimą, pajėgų, technikos ir išteklių sutelkimą bei jų valdymą, gaisrų 
gesinimą, žmonių ir turto gelbėjimą, gaisro padarinių mažinimo darbus, nukentėjusiųjų per 
transporto įvykius gelbėjimą, kitus gelbėjimo darbus, jiems vadovauja ir pagal kompetenciją 
koordinuoja civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos institucijų pajėgų veiksmus, esant būtinybei 
teikia pirmąją medicinos pagalbą nukentėjusiesiems avarijų, gaisrų ir kitų ekstremalių įvykių 
vietose; 

- vykdo gaisrų ir kitų ekstremalių situacijų prevenciją ir priežiūrą; 
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- koordinuoja, organizuoja ir užtikrina radijo ir telefono ryšio palaikymą  su 
priešgaisrinėmis pajėgomis, ryšių sistemų panaudojimą ekstremalių situacijų atvejais; 
 

 Greitosios medicinos pagalbos pajėgų uždaviniai: 
- pirmosios med. pagalbos suteikimas nukentėjusiems įvykio vietoje; 
- nukentėjusių pristatymas į ligoninę; 
- artimiausių asmens sveikatos priežiūros įstaigų informavimas apie 

nukentėjusiuosius. 
 

VAVPK  Ukmergės rajono policijos komisariato  uždaviniai: 
- rajono, kuriame įvyko ekstremalioji situacija, blokavimas; 
- eismo reguliavimas; 
- materialinių vertybių apsauga; 
- civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos pajėgų bei kitų tarnybų patekimo į židinio 

teritoriją kontrolė; 
- kartu su Priešgaisrine gelbėjimo tarnyba vykdo skubų žmonių iškeldinimą iš 

ekstremalaus įvykio židinio; 
- viešosios tvarkos palaikymas; 
- informacijos apie aukas apdorojimas; 
- žuvusiųjų identifikavimas bei jų išgabenimo iš įvykio vietos organizavimas. 
 
6.2.11. Dujų tiekimo sutrikimas. 
AB Energijos skirstymo operatoriaus uždaviniai: 

 - įvertinus dujų ribojimo laipsnį pakeisti dujų vartojimo limitus; 
 - esant būtinumui, dujų slėgį mažo slėgio dujotiekiuose sumažinti iki 13 mbar, iš kurių 
dujos tiekiamos dujinėms viryklėms, ir iki 15 mbar., iš kurių dujos tiekiamos šildymo prietaisams; 
 - per žiniasklaidos priemones paraginti vartotojus taupiai vartoti gamtines dujas, o 
esant galimybei - naudoti alternatyvų kurą;  

- avarinių situacijų ar ekstremalios padėties atveju dujų tiekimą (perdavimą, 
paskirstymą) dujų sistema ar jos dalimi apriboti arba nutraukti; 

- vartotojams dujų tiekimą (perdavimą, paskirstymą) riboti etapais, juos skirstant į 6 
grupes: 

I grupė – vartotojai, kurie yra sudarę sutartis dėl nutrūkstamo dujų tiekimo; 
II grupė – pramoniniai vartotojai, galintys vartoti rezervinį kurą; 
III grupė – elektrą ir šiluminę energiją gaminantys vartotojai, galintys vartoti rezervinį 

kurą; 
IV grupė – pramoniniai vartotojai, neturintys rezervinio kuro, naudojantys dujas 

pagalbinėms, gamybinėms-administracinėms patalpoms šildyti, ir kiti vartotojai, tiekiantys šiluminę 
energiją nešildymo sezono metu; 

V grupė – vartotojai, neturintys rezervinio kuro ir tiekiantys šiluminę energiją 
buitiniams vartotojams šildymo sezono metu, vartotojai, naudojantys dujas nenutrūkstamu 
technologiniu procesu, bei švietimo, sveikatos apsaugos, socialinio aprūpinimo įstaigos ir 
organizacijos; 

VI grupė – ligoninės, slaugos įstaigos ir buitiniai vartotojai. 
 

UAB ,,Ukmergės šiluma“ uždaviniai: 
vartotojams šilumos ir karšto vandens tiekimą riboti etapais, juos skirstant į 6 grupes: 
- pirmas, sumažinti tiekiamo šilumnešio temperatūrą 10° C, palyginus su 

temperatūrinio grafiko nustatyta temperatūra prie atitinkamos lauko temperatūros; 
- antras, nutraukti karšto vandens tiekimą gyvenamiesiems namams; 
- trečias, nutraukti karšto vandens tiekimą vaikų lopšeliams – darželiams, ligoninei; 
- ketvirtas, sumažinti tiekiamo šilumnešio temperatūrą 20° C, palyginus su 

temperatūrinio grafiko nustatyta temperatūra prie atitinkamos lauko temperatūros; 
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- penktas, nutraukti šilumos tiekimą negyvenamiesiems namams; 
- šeštas, nutraukti šilumos tiekimą gyvenamiesiems namams. 
  
6.2.12. Stichiniai meteorologiniai ir katastrofiniai meteorologiniai reiškiniai. 
Savivaldybės administracijos direktorius: 
- perspėja ir informuoja gyventojus, valstybės ir savivaldybių institucijas ir įstaigas, 

kitas įstaigas ir ūkio subjektus apie gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją, galimus 
padarinius ir priemones jiems pašalinti ir apsisaugojimo nuo ekstremaliosios situacijos būdus; 

- telkia visas savivaldybėje esančias civilinės saugos sistemos pajėgas gyventojams 
evakuoti, organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems, prireikus organizuoja evakuotų 
gyventojų apgyvendinimą. 

- planuoja civilinės saugos priemones, kaip optimaliai panaudoti savivaldybės 
išteklius  ekstremaliosios situacijos židiniams lokalizuoti ir jos padariniams šalinti; 
 - skelbia ir atšaukia savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją; 
 - organizuoja ekstremaliųjų įvykių ir ekstremaliųjų situacijų metu nutrauktų 
komunalinių paslaugų teikimo atnaujinimą; 

- organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems ekstremaliųjų įvykių ir 
ekstremaliųjų situacijų metu; 

-  organizuoja gyventojų, žuvusių ekstremaliųjų situacijų metu, laidojimą; 
- atsižvelgdamas į ekstremaliosios situacijos sukeltą pavojų gyventojų gyvybei ar 

sveikatai, Vyriausybės nustatyta tvarka priima sprendimus dėl gyventojų evakavimo; 
- skelbia ir atšaukia civilinės saugos sistemos parengties lygius; 
- teikia pasiūlymus dėl kompensavimo už patirtus nuostolius. 
 
VAPGV Ukmergės priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos uždaviniai: 
- organizuoja incidentų, ekstremalių įvykių bei situacijų lokalizavimą, žmonių ir turto 

gelbėjimą, padarinių šalinimą, pajėgų, technikos ir išteklių sutelkimą bei jų valdymą, gaisrų 
gesinimą, žmonių ir turto gelbėjimą, gaisro padarinių mažinimo darbus, nukentėjusiųjų per 
transporto įvykius gelbėjimą, kitus gelbėjimo darbus, jiems vadovauja ir pagal kompetenciją 
koordinuoja civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos institucijų pajėgų veiksmus, esant būtinybei 
teikia pirmąją medicinos pagalbą nukentėjusiesiems  avarijų, gaisrų ir kitų ekstremalių įvykių 
vietose; 

- koordinuoja, organizuoja ir užtikrina radijo ir telefono ryšio palaikymą  su 
priešgaisrinėmis pajėgomis, ryšių sistemų panaudojimą ekstremalių situacijų atvejais; 

 
 Greitosios medicinos pagalbos pajėgų uždaviniai: 
- pirmosios med. pagalbos suteikimas nukentėjusiems įvykio vietoje; 
- nukentėjusių pristatymas į ligoninę; 
- artimiausių asmens sveikatos priežiūros įstaigų informavimas apie 

nukentėjusiuosius. 
 

VAVPK  Ukmergės rajono policijos komisariato  uždaviniai: 
- rajono, kuriame įvyko ekstremalioji situacija, blokavimas; 
- eismo reguliavimas; 
- materialinių vertybių apsauga; 
- civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos pajėgų bei kitų tarnybų patekimo į židinio 

teritoriją kontrolė; 
- kartu su Priešgaisrine gelbėjimo tarnyba vykdo skubų žmonių iškeldinimą iš 

ekstremalaus įvykio židinio; 
- viešosios tvarkos palaikymas; 
- informacijos apie aukas apdorojimas; 
- žuvusiųjų identifikavimas bei jų išgabenimo iš įvykio vietos organizavimas. 
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Vilniaus RAAD,  Ukmergės rajono agentūros uždaviniai: 
- atlieka padaryto poveikio aplinkai vertinimą ir teikia tolimesnes prognozes;  
- atlieka tyrimą, apskaičiuojant aplinkai padarytą žalą; 
- vykdo aplinkos atstatymo kontrolę. 
 
6.2.13. Radiologinė ar branduolinė avarija. 
Savivaldybės administracijos direktorius: 
- perspėja ir informuoja gyventojus, valstybės ir savivaldybių institucijas ir įstaigas, 

kitas įstaigas ir ūkio subjektus apie gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją, galimus 
padarinius ir priemones jiems pašalinti ir apsisaugojimo nuo ekstremaliosios situacijos būdus; 

- telkia visas savivaldybėje esančias civilinės saugos sistemos pajėgas gyventojams 
evakuoti, organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems, prireikus organizuoja evakuotų 
gyventojų apgyvendinimą. 

- planuoja civilinės saugos priemones, kaip optimaliai panaudoti savivaldybės 
išteklius  ekstremaliosios situacijos židiniams lokalizuoti ir jos padariniams šalinti; 

- skelbia ir atšaukia savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją; 
- organizuoja ekstremaliųjų įvykių ir ekstremaliųjų situacijų metu nutrauktų 

komunalinių paslaugų teikimo atnaujinimą; 
- organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems ekstremaliųjų įvykių ir 

ekstremaliųjų situacijų metu; 
-  organizuoja gyventojų, žuvusių ekstremaliųjų situacijų metu, laidojimą; 
- atsižvelgdamas į ekstremaliosios situacijos sukeltą pavojų gyventojų gyvybei ar 

sveikatai, Vyriausybės nustatyta tvarka priima sprendimus dėl gyventojų evakavimo; 
- skelbia ir atšaukia civilinės saugos sistemos parengties lygius; 
- teikia pasiūlymus dėl kompensavimo už patirtus nuostolius. 
 
VAPGV Ukmergės priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos uždaviniai: 
- organizuoja incidentų, ekstremalių įvykių bei situacijų lokalizavimą, žmonių ir turto 

gelbėjimą, padarinių šalinimą, pajėgų, technikos ir išteklių sutelkimą bei jų valdymą, gaisrų 
gesinimą, žmonių ir turto gelbėjimą, gaisro padarinių mažinimo darbus, nukentėjusiųjų per 
transporto įvykius gelbėjimą, kitus gelbėjimo darbus, jiems vadovauja ir pagal kompetenciją 
koordinuoja civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos institucijų pajėgų veiksmus, esant būtinybei 
teikia pirmąją medicinos pagalbą nukentėjusiesiems  avarijų, gaisrų ir kitų ekstremalių įvykių 
vietose; 

- koordinuoja, organizuoja ir užtikrina radijo ir telefono ryšio palaikymą  su 
priešgaisrinėmis pajėgomis, ryšių sistemų panaudojimą ekstremalių situacijų atvejais; 

 
 Greitosios medicinos pagalbos pajėgų uždaviniai: 
- pirmosios med. pagalbos suteikimas nukentėjusiems įvykio vietoje; 
- nukentėjusių pristatymas į ligoninę; 
- artimiausių asmens sveikatos priežiūros įstaigų informavimas apie 

nukentėjusiuosius. 
 
VAVPK  Ukmergės rajono policijos komisariato  uždaviniai: 
- rajono, kuriame įvyko ekstremalioji situacija, blokavimas; 
- eismo reguliavimas; 
- materialinių vertybių apsauga; 
- civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos pajėgų bei kitų tarnybų patekimo į židinio 

teritoriją kontrolė; 
- kartu su Priešgaisrine gelbėjimo tarnyba vykdo skubų žmonių iškeldinimą iš 

ekstremalaus įvykio židinio; 
- viešosios tvarkos palaikymas; 
- informacijos apie aukas apdorojimas; 



 

 

37

- žuvusiųjų identifikavimas bei jų išgabenimo iš įvykio vietos organizavimas. 
 
Vilniaus RAAD,  Ukmergės rajono agentūros uždaviniai: 
- atlieka padaryto poveikio aplinkai vertinimą ir teikia tolimesnes prognozes;  
- atlieka tyrimą, apskaičiuojant aplinkai padarytą žalą; 
- vykdo aplinkos atstatymo kontrolę. 
 
Ukmergės VMVT funkcijos: 
-   atlieka  maisto produktų, jų žaliavų, geriamojo vandens ir kitus tyrimus, nustatant 

teršalus; 
-   kontroliuoja, kad būtų sunaikintas  užterštas maistas. 

 
6.3. Savivaldybės administracijos ir jos struktūrinių padalinių veiklos tęstinumo 

užtikrinimas gresiant ar susidarius ekstremaliosioms situacijoms. Numatomos alternatyvios 
darbo vietos, atsakingi asmenys ir jų veiksmai paskelbus savivaldybės administracijos ir (ar) 
jos struktūrinių padalinių darbuotojų evakavimą ar skubų iškeldinimą. 

 
Paskelbus savivaldybės administracijos ir jos struktūrinių padalinių darbuotojų 

evakavimą ar skubų iškeldinimą yra numatytos alternatyvios darbo vietos, kurios suskirstytos 
sekančiu principu: 

Mero institucijai ir Administracijos vadovams; 
Ekstremaliųjų situacijų komisijai ir ekstremaliųjų situacijų operacijų centrui; 
Administracijos struktūriniams padaliniams. 
Po gauto nurodymo palikti pagrindinės patalpas, skyrių vedėjai organizuoja 

būtiniausios skyriaus dokumentacijos, kompiuterinės technikos reikalingos darbui pasiėmimą. 
Bendrojo skyriaus ūkinio aptarnavimo tarnybos vedėja organizuoja skyrių perkraustymą į 
alternatyvias patalpas. Dokumentams ir kompiuterinės technikos pervežimui naudojamas 
savivaldybės administracijos turimas transportas. Informacinių technologijų skyriaus vedėjas 
organizuoja serverių perkėlimą į alternatyvias patalpas ir naujų vietinių tinklų linijų tiesimą.   

Alternatyvių darbo vietų adresai ir atsakingų asmenų kontaktiniai duomenys plano 
priede Nr.21. 

Savivaldybės administracijos direktoriaus sprendimu savivaldybės institucijų 
darbuotojams taip pat gali būti leista dirbti nuotoliniu būdu, jei tam yra tinkamos organizacinės ir 
techninės galimybės. Aktualią informaciją savivaldybės gyventojams apie interesantų aptarnavimo 
tvarkos pasikeitimus teikia savivaldybės administracijos Personalo ir dokumentų valdymo skyrius. 

 
6.4. Informacija apie materialinių išteklių telkimą ekstremaliųjų situacijų 

atvejais gelbėjimo, paieškos ir neatidėliotiniems darbams atlikti, ekstremaliosioms situacijoms 
likviduoti ir jų padariniams šalinti, savivaldybės institucijų ir įstaigų, ūkio subjektų, kitų 
įstaigų veiklai palaikyti ir atkurti. 

 
Ekstremaliųjų situacijų atvejais gelbėjimo, paieškos ir neatidėliotiniems darbams 

atlikti, ekstremaliosioms situacijoms likviduoti ir jų padariniams šalinti, savivaldybės institucijų ir 
įstaigų, ūkio subjektų, kitų įstaigų veiklai palaikyti ir atkurti, savivaldybės administracija sudariusi 
su ūkio subjektais ir įstaigomis neterminuotas sutartis, dėl materialinių išteklių pasitelkimo (Priedas 
Nr. 31). Taip pat sudaryti tarpusavio pagalbos planai su gretimomis savivaldybėmis, dėl 
materialinių išteklių pasitelkimo gelbėjimo, paieškos ir neatidėliotiniems darbams atlikti, 
ekstremaliosioms situacijoms likviduoti ir jų padariniams šalinti (Priedas Nr. 30). 

Savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos atveju Savivaldybės ekstremaliosios 
situacijos operacijų vadovui nustačius, kiek ir kokių papildomų materialinių išteklių reikia 
gelbėjimo, paieškos ir neatidėliotiniems darbams atlikti, savivaldybės lygio ekstremaliajai situacijai 
likviduoti ir jos padariniams šalinti, savivaldybės institucijų ir įstaigų, ūkio subjektų veiklai 
palaikyti ir atkurti, ūkio subjektai ir kitos įstaigos,, savivaldybės administracijos direktoriaus 
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rašytiniu reikalavimu teikia materialinius išteklius Savivaldybės ekstremaliosios situacijos operacijų 
vadovui į savivaldybės administracijos direktoriaus nurodytą vietą. 

Kai išnaudojamos visos civilinės saugos sistemos pajėgų panaudojimo galimybės 
likviduojant Savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją ir šalinant jos padarinius, vadovaujantis 
savitarpio pagalbos planais su gretimomis savivaldybėmis, organizuojamas papildomų  materialinių 
išteklių pasitelkimas iš gretimų savivaldybių. Priedas Nr.30. 

Esant žmogiškųjų resursų trūkumui, vadovaujantis privalomų darbų atlikimo 
ekstremaliųjų situacijų atvejais ir kompensavimo už jų atlikimą tvarka, gyventojai, ūkio subjektų ir 
kitos įstaigų darbuotojai, taip esamuoju laikotarpiu neturintys darbo asmenys būtų pasitelkiami 
atlikti privalomų darbų. Išsami gyventojų pasitelkimo privalomiesiems darbams tvarka pateikta 
plano IX skyriuje. 
 

6.5. Sanitarinio švarinimo organizavimas, numatomos jo atlikimo vietos, būtinos 
priemonės ir materialiniai ištekliai. 

Sanitarinis švarinimas (cheminio, radiacinio ir biologinio kenksmingumo pašalinimas) 
– taršos sumažinimas ar pašalinimas nuo nukentėjusiųjų kūno, aprangos, asmens apsaugos 
priemonių, darbo bei transporto priemonių iki nepavojingo žmogui ar aplinkai lygio. 

Cheminio užterštumo atveju susidarius savivaldybės lygio ekstremaliajai situacijai 
savivaldybės administracijos direktorius raštu kreipiasi į Lietuvos Kariuomenės Jungtinį štabą dėl 
žmogiškųjų ir materialinių išteklių skyrimo sanitariniam švarinimui atlikti, radiacinio užterštumo 
atveju susidarius savivaldybės lygio ekstremaliajai situacijai savivaldybės administracijos 
direktorius dėl žmogiškųjų ir materialinių išteklių skyrimo sanitariniam švarinimui atlikti raštu 
kreipiasi į Lietuvos Kariuomenės Jungtinį štabą ir PAGD prie VRM. 

Kariuomenės patelkimo tvarka ir jos užduotys yra nustatytos Lietuvos kariuomenės ir 
Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos sąveikos 
ekstremaliųjų situacijų taikos metu atvejais plane, patvirtintame  Lietuvos kariuomenės vado ir 
PAGD prie VRM direktoriaus 2009 m. birželio 12 d. įsakymu Nr. V-589/1-198. 

Materialinių išteklių, reikalingų atlikti sanitariniam švarinimui cheminio užterštumo 
atveju, poreikį nurodo Vilniaus VSC Ukmergės skyrius, radiacinio užterštumo atveju – Radiacinės 
saugos centras. Savivaldybė nedisponuoja materialiniais ištekliais, reikalingais sanitariniam 
švarinimui atlikti. Identifikavus šių išteklių poreikį, savivaldybės administracijos direktorius 
rašytinį prašymą dėl civilinės saugos priemonių atsargų panaudojimo teikia PAGD prie VRM. 
Užteršimo cheminėmis medžiagomis atveju, sanitarinio švarinimo vietas ir būdus nustato gelbėjimo 
darbų arba operacijos vadovas, vadovaudamasis Regiono aplinkos apsaugos departamento ir 
Visuomenės sveikatos centro rekomendacijomis, radiacinės taršos atveju – vadovaudamasis 
Radiacinės saugos centro rekomendacijomis.  

Ūkio subjekto teritorijos švarinimo darbus vykdo objekto, kuriame įvyko scheminė 
avarija, pajėgos, šių objektų avarijų likvidavimo planuose nustatyta tvarka.  

Demerkurizacijos darbus atlieka PAGD prie VRM, Vilniaus PGV Ukmergės 
priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos pareigūnai, vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos sveikatos 
apsaugos ministerijos ir Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos 1995 m. balandžio 13 d. 
įsakymu Nr. 201/312 „Dėl veiklos, likviduojant užterštumo gyvsidabriu židinius“. Kai įvykio, 
ekstremaliojo įvykio židinyje esančioje teritorijoje („raudonoji zona“) yra atliekami gelbėjimo 
darbai ir fiksuojama biologinė, cheminė ar radiacinė tarša, nukentėjusių asmenų, pareigūnų 
(darbuotojų) ir įrangos švarinimą organizuoja gelbėjimų darbų vadovas. Pritrūkus materialinių ir 
(ar) žmogiškųjų išteklių šios funkcijos vykdymui, gelbėjimo darbų vadovas per BPC kreipiasi į 
savivaldybės ESOC koordinatorių dėl veiksmų koordinavimo ir organizavimo savivaldybės lygiu.  

Biologinio užterštumo atveju gyventojų sanitarinį švarinimą atlieka nacionalinės 
sveikatos sistemos institucijos. 

Užkrečiamųjų ligų profilaktikos ir kontrolės valdymą savivaldybėje teisės aktų 
nustatyta tvarka vykdo pagal savo kompetenciją savivaldybės gydytojas. NSC Vilniaus 
departamento Ukmergės skyrius dalyvauja organizuojant priešepidemines priemones. 
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6.6. Evakuotų gyventojų apgyvendinimo kolektyvinės apsaugos statiniuose 
organizavimas vadovaujantis Departamento direktoriaus įsakymu patvirtintomis 
rekomendacijomis: 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu 
Nr. 1317 patvirtintu  slėptuvių, kolektyvinės apsaugos statinių ir priedangų poreikio nustatymo, 
parinkimo, žymėjimo, jų parengties organizavimo ir naudojimo tvarkos aprašu minimalus 
kolektyvinės apsaugos statiniuose apsaugomų savivaldybės gyventojų skaičius yra: 8510 gyventojų. 
Minimalus kolektyvinės apsaugos statinių poreikis savivaldybės teritorijoje nustatomas 
atsižvelgiant į apskaičiuotą minimalų kolektyvinės apsaugos statiniuose apsaugomų savivaldybės 
gyventojų skaičių, kai vienam gyventojui tenka 3,5 kv. metro statinio ar patalpos, Kolektyvinės 
apsaugos statinyje vienam gyventojui skiriama apie 3,5 kv. m gyvenamosios patalpos grindų ploto, 
kurį sudaro gulimos vietos plotas, tarpas tarp dviejų gulimų vietų, taip pat prieigoms ir praeigoms 
numatytas plotas. Gulimai vietai numatoma ne mažiau kaip 1,8 kv. m grindų ploto. Šioje vietoje 
gali būti paklojamas čiužinys, pastatoma sulankstomoji lova ar patiesiamas kilimėlis su miegmaišiu 
Kolektyvinės apsaugos statiniai nurodyti priede Nr. 20 nuosavybės teise priklauso Ukmergės rajono 
savivaldybei ir pažymėti kolektyvinės apsaugos statinio ženklu. 

 
6.6.1. Numatytų apgyvendinti evakuotų gyventojų maitinimo, higienos ir 

fiziologinių poreikių tenkinimo, medicinos, psichologinės pagalbos, apsaugos ir aprūpinimo 
būtiniausiomis materialinėmis priemonėmis užtikrinimas. 

Ekstremaliosios situacijos metu, esant poreikiui, evakuoti gyventojai laikinai 
apsaugomi kolektyvinės apsaugos statiniuose. Dėl kolektyvinės apsaugos statinių panaudojimo 
sprendimą priima Savivaldybės administracijos direktorius. Evakuotų gyventojų apgyvendinimo 
kolektyvinės apsaugos statiniuose organizavimas vykdomas laikantis nuostatų ir siekiant užtikrinti 
būtiniausias gyvenimo kolektyvinės apsaugos statinyje sąlygas. Kadangi dauguma kolektyvinės 
apsaugos statinių yra ugdymo įstaigos, juose yra maisto ruošimo ir valgymo patalpos, medicinos 
punktai. Maisto produktus tiekia ugdymo įstaigos pasirinktas tiekėjas. Išsami informacija apie 
patalpas pateikiame  priede Nr. 20.  

 
6.6.2. įstaigų atsakingų už kolektyvinės apsaugos statinių paruošimą užduotys, jų 

funkcijos, personalo skaičius, kolektyvinės apsaugos statinio paruošimo evakuotiems 
gyventojams apgyvendinti nustatytas terminas. 

Kolektyvinės apsaugos statinio valdytojas, gavęs pranešimą iš Savivaldybės 
Gyventojų evakavimo ir priėmimo komisijos apie kolektyvinės apsaugos statinio patalpų 
panaudojimą evakuotiems gyventojams priimti:  

- nedelsiant pradeda ruošti turimas patalpas,  
- apie patalpų parengimą informuoja Savivaldybės Gyventojų evakavimo ir priėmimo 

komisiją;  
- vykdo kitus Savivaldybės Gyventojų evakavimo ir priėmimo komisijos nurodymus. 

 Kiekviename kolektyvinės apsaugos statinyje kolektyvinės apsaugos statinio valdytojo 
paskirti atsakingi asmenys, kurie, esant poreikiui, bus atsakingi už kolektyvinei apsaugai numatytų 
patalpų paruošimą, atlaisvinant patalpas nuo nereikalingų daiktų, baldų ir pan., tam, kad per 
trumpiausią laiką, būtų galima laikinai priimti evakuojamus žmones į kolektyvinės apsaugos 
statinyje esančias patalpas ir juos ten laikinai apgyvendinti, taip pat už patalpų atrakinimo 
organizavimą ir vykdymą (darbo, išeiginių ir švenčių dienomis), priimamų evakuojamų žmonių 
pasitikimą, jų palydėjimą iki numatytų patalpų, priimamų žmonių informavimą kur yra sanitarinės 
patalpos, vandentiekio kranai ir kt. patalpos. Viename kolektyvinės apsaugos statinyje nustatomas 
personalo skaičius ne mažiau kaip 5 darbuotojai, priklausomai nuo poreikio, personalo skaičius 
statinyje gali būti ir didesnis. 
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VII. PAGALBOS TEIKIMO NUKENTĖJUSIEMS GYVENTOJAMS EKSTREMALIŲJŲ 
ĮVYKIŲ IR EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ METU ORGANIZAVIMAS 

 
7. Pagalbos teikimo nukentėjusiems gyventojams ekstremaliųjų įvykių ir 

ekstremaliųjų situacijų metu organizavimas. 
 
 7.1. Medicininės ir psichologinės pagalbos teikimas. 
 
 Gresiant ar susidarius Savivaldybės lygio ekstremaliajai situacijai, pirmąją ir skubiąją 
medicinos pagalbą bei psichologinę pagalbą teikia VšĮ Ukmergės pirminės sveikatos priežiūros 
centras, VšĮ Ukmergės ligoninė, o prireikus ir ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros įstaigos, 
kurių sąrašas pateiktas Priede Nr. 22 . 
 Veiklos apimtys: 
 - medicinos pagalbos teikimo tvarkos nustatymas ir teikimas ekstremalios situacijos 
židinyje; 
 - nukentėjusiųjų registravimas ir rūšiavimas; 
 - gabenimas į gydymo įstaigas; 
 - papildomų pajėgų pasitelkimas; 
 - stacionarios medicininės pagalbos teikimas; 
 - ligoninės lovų skaičiaus išplėtimas; 
 - gydymo įstaigų informavimas apie išvežtus ir gydymo įstaigose priimtus 
nukentėjusius, jų skaičių, sveikatos būklę, priimtas priemones. Asmens sveikatos priežiūros įstaigų 
veiklą ekstremaliosios situacijos atveju savivaldybėje koordinuoja Savivaldybės gydytojas. 
 Nukentėjusiesiems psichologinę pagalbą teikia VšĮ Ukmergės pirminės sveikatos 
priežiūros centro Psichikos sveikatos centro gydytojai, kurie, esant būtinybei,  ekstremaliosios 
situacijos atveju būtų iškviečiami į įvykio vietą 
 Nepakankant pajėgų, VšĮ Vilniaus miesto greitosios medicinos pagalbos stotis, 
papildomos pajėgas telkia iš kaimyninių savivaldybių. Pirmąją medicinos pagalbą taip pat teikia 
priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos gelbėtojai. Informaciją apie nukentėjusiųjų skaičių 
ekstremalaus įvykio židinyje, jų sveikatos būklę bei į kokias ligonines nukentėjusieji išgabenti, 
per greitosios pagalbos dispečerį perduoda Savivaldybės gydytojui. 
 Stacionari medicinos pagalba teikiama VšĮ Ukmergės ligoninėje. Gavus informaciją 
dėl nukentėjusiųjų srauto, ligoninėje papildomai iškviečiamas reikalingas personalas, 
formuojamas specialistų brigados, ruošiamos operacinės, reikalui esant, ruošiant papildomos lovos 
nukentėjusiųjų hospitalizavimui. 
 

7.2. Socialinių paslaugų teikimas.  
 
Savivaldybės Socialinės paramos skyrius teikia savivaldybės administracijos 

direktoriui pasiūlymus dėl socialinės pagalbos suteikimo evakuotiems ir nukentėjusiems 
gyventojams ekstremaliųjų įvykių ir ekstremaliųjų situacijų metu. 

Organizuoja socialines paslaugas asmenims (šeimoms):  
- organizuoja asmens (šeimos) socialinių paslaugų poreikio nustatymą;  
- pagal nustatytą asmens (šeimos) socialinių paslaugų poreikį skiria socialines 

paslaugas asmeniui (šeimai);  
- parenka vaikus galinčias globoti šeimas ir jas prižiūri.  
 
7.3. Švietimo paslaugų teikimas.  
 
Savivaldybės, Švietimo kultūros ir sporto skyrius ilgai trunkančios savivaldybės 

lygio ekstremaliosios situacijos atveju, organizuoja vaikų, dėl ekstremaliosios situacijos pasekmių 
negalinčių lankyti bendrojo lavinimo įstaigų, mokymą jų gyvenamosiose arba kitose 
alternatyviose vietose. Mokymas gyvenamosiose arba kitose alternatyviose vietoje 
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organizuojamas tokiu atveju, jei manoma, jog ugdymo proceso laikinas nutrūkimas padarytų žalą 
tolimesniam, savalaikiui moksleivių ugdymo procesui. 

 
7.4. Būtiniausių paslaugų teikimas. 
 
Teisės aktų nustatyta tvarka būtiniausios paslaugos (aprūpinimas maistu, geriamuoju 

vandeniu, švariais drabužiais ir kita) nemokamai teikiamos iš pavojingų teritorijų evakuotiems 
gyventojams ir apgyvendintiems laikinojo apgyvendinimo vietose. Sprendimą dėl nemokamai 
teikiamų būtiniausių paslaugų apimties priima administracijos direktorius, reikiamų priemonių 
įsigijimą organizuoja ESOC iš Mero rezervo lėšų. 
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VIII. VIEŠOSIOS TVARKOS PALAIKYMO ORGANIZAVIMAS 

 
8. Viešosios tvarkos palaikymo organizavimas. 

 
Už viešosios tvarkos palaikymą savivaldybėje įvykus ekstremaliajam įvykiui, 

susidarius ekstremaliajai situacijai atsakingas VAVPK Ukmergės rajono policijos komisariatas. 
 
8.1. Civilinės saugos sistemos pajėgų, atsakingų už viešosios tvarkos palaikymą, 

veiksmai įvykus ekstremaliajam įvykiui, susidarius ekstremaliajai situacijai. 
Vilniaus AVPK Ukmergės rajono policijos komisariato uždaviniai: 

 Viešoji policija: palaiko viešąją tvarką rajone, ypatingą dėmesį atkreipiant į 
evakuojamų gyventojų susibūrimo vietas, apgyvendinimo vietas, padeda likviduoti ekstremalių 
situacijų padarinius, organizuoja transporto koloną, tikrina transporto techninę būklę, lydi 
autokoloną, kartu su kitomis tarnybomis blokuoja įvykio rajoną, imasi priemonių užkertant kelią 
eismo įvykiams, teikia pagalbą CS tarnyboms.  
 Kriminalinė policija: tiria padarytas nusikalstamas veikas.  
 Migracijos tarnyba:  atlieka evakuotų gyventojų apskaitą, surašymą.  
 Operatyvaus valdymo grupė:  užtikrina radijo ryšį tarp tarnybų, apie situacijos 
pasikeitimus informuoja rajono ir PK vadovybę.  
 Vilniaus AVPK Ukmergės rajono policijos komisariatas gavęs pranešimą apie 
ekstremalų įvykį:  

- užtveria bei saugoja cheminėmis medžiagomis užterštą teritoriją, katastrofos arba 
gaivalinės nelaimės ištiktą vietovę; 

- palaiko viešąją tvarką gelbėjimo darbų teritorijoje, evakuojamų gyventojų surinkimo, 
įsodinimo į transportą, išlaipinimo, laikino apgyvendinimo vietose bei pervežant; 

- turimomis ryšių ir kitomis informacijos perdavimo priemonėmis padeda vietiniams 
valdymo organams informuoti gyventojus apie susidariusią padėtį ir gresiantį pavojų. 

- padeda medicinos tarnybai vykdyti sanitarines higienos karantino režimo priemones 
(užkrečiamųjų ligų atveju).  

-dalyvauja gelbėjant žmones, tvarko žuvusiųjų apskaitą; 
- pastato transporto kontrolės punktus ir eismo reguliavimo postus bei nustato režimą 

nelaimės zonoje; 
- tikrina autotransporto, išvykstančio evakuoti gyventojų, techninę būklę, užtikrina 

saugų eismą gelbėjimo darbų vietoje ir evakuacijos maršrutuose; 
- cheminėmis arba radioaktyviosiomis medžiagomis užterštoje teritorijoje, katastrofų 

bei gaivalinių nelaimių ištiktose vietose saugo objektus nuo grobstytojų; 
- sustiprina objektų apsaugą gyventojų evakuacijos metu, rėžimo bei karantino 

sąlygomis, naujose apgyvendinimo vietose po evakuacijos; 
- išaiškina ir užkerta kelią nusikalstamoms veikoms nelaimės ištiktose vietose.  
-gelbėjimo darbų vietose ir evakuacijos metu vykdo profilaktines priemones užkertant 

kelią turto vagystėms, korupcijai bei kitoms nusikalstamoms veikoms; 
-organizuoja iš nelaimės zonos evakuotų gyventojų laikinąjį registravimą, pateikiant 

duomenis adresų informatikos biurui prie Vidaus reikalų ministerijos; 
-organizuoja policijos pareigūnų ir darbuotojų, dirbančių nelaimės zonoje, 

aprūpinimą; 
-kilus ekstremaliai situacijai, viešosios tvarkos pajėgoms vadovauja ir jas koordinuoja 

PK viršininko pavaduotojas. 
 
8.2. Materialiniai ir žmogiškieji ištekliai viešajai tvarkai savivaldybėje palaikyti.  
Policijos komisariato viršininkas – Saulius Kazlauskas, tel. darbo 60410, mobilus 8-

61147682.  
Personalas: viso 132 etatų. 
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Struktūra: viršininkas, Veiklos skyrius, Reagavimo skyrius. 
 

 Policijos komisariate eksploatuojami 24 automobiliai, 54 radijo stotys (stacionari – 1, 
automobilinės – 12, nešiojamos – 41), dujokaukės bei spec. kombinezonai: Kaukė PROMASK 15 
vnt., filtras CF-32- 15 vnt. Kombinezonas su kojinėmis, pirštinės TYCHEM- 15 vnt.  
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IX. PRIVALOMŲ DARBŲ ORGANIZAVIMAS 
 

9. Privalomų darbų organizavimas.  
 
Privalomų darbų atlikimo ekstremaliųjų situacijų atvejais ir kompensavimo už jų 

atlikimą tvarka nustato gyventojų, ūkio subjektų ir kitų įstaigų pasitelkimo privalomiems darbams, 
būtiniems ekstremaliajai situacijai likviduoti ir jos padariniams šalinti (toliau - darbai), atlikti, šių 
darbų atlikimo, atliktų darbų apskaitos ir kompensavimo už jų atlikimą tvarką. 

 
9.1.Gyventojų, ūkio subjektų ir kitų įstaigų pasitelkimas ir darbų atlikimas. 
 
Gyventojai, ūkio subjektai ir kitos įstaigos pasitelkiami ir darbai atliekami tik tada, kai 

yra išnaudotos Ukmergės rajono savivaldybėje, visos civilinės saugos sistemos pajėgų panaudojimo 
galimybės.  

Sprendimą pasitelkti gyventojus privalomiesiems darbams priima savivaldybės 
ekstremalių situacijų komisija. Priimtas sprendimas paviešinamas per visuomenės informavimo 
priemones (radijo stoties „Radiocentras“, su kuria bendradarbiavimo susitarimą yra pasirašiusi 
savivaldybės administracija, transliuojamų programų metu, savivaldybės internetiniame tinklalapyje 
ir kt.). 

Gyventojai, ūkio subjektai ir kitos įstaigos pasitelkiami darbams atlikti vadovaujantis 
Civilinės saugos įstatyme įtvirtintu visuotinio privalomumo principu. Darbus privalo atlikti darbingi 
gyventojai, sukakę 18 metų, išskyrus: 

- tikrosios karo tarnybos karius; 
- nėščias, neseniai pagimdžiusias moteris (moteris, pagimdžiusias ir auginančias 

vaikus, kol jiems sukaks vieni metai); 
- neįgaliuosius ir gyventojus, kurie vieni augina vaikus iki 16 metų; gyventojus, kurie 

naudojasi privilegijomis ir imunitetais pagal tarptautinę teisę.  
Sprendimą dėl gyventojų, ūkio subjektų ir kitų įstaigų pasitelkimo darbams atlikti 

priima: 
- susidarius savivaldybės lygio ekstremaliajai situacijai - savivaldybės ekstremalių 

situacijų komisija; 
- susidarius valstybės lygio ekstremaliajai situacijai - Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės ekstremalių situacijų komisija. 
Ekstremaliųjų situacijų atvejais ekstremaliosios situacijos operacijų vadovas (toliau - 

operacijų vadovas) nustato, kiek ir kokių darbų reikia atlikti ekstremaliosioms situacijoms 
likviduoti ir jų padariniams šalinti, ir per savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centrą prašo 
savivaldybės administracijos direktoriaus telkti gyventojus, ūkio subjektus ir kitas įstaigas darbams 
atlikti. Savivaldybės administracijos direktorius telkia gyventojus, ūkio subjektus ir kitas įstaigas 
darbams atlikti laikydamasis tokio eiliškumo: 

1) ūkio subjektai ir kitos įstaigos, kurių veikla dėl ekstremaliosios situacijos poveikio 
yra sustabdyta; 

2) kiti ūkio subjektai ir kitos įstaigos, kurių veikla nėra tiesiogiai paveikta 
ekstremaliosios situacijos; 

3) bedarbiai; 
4)  kiti gyventojai, išskyrus nurodytus 1 ir 6 punktuose; 
5)  gyvybiškai svarbiuose savivaldybės objektuose dirbantys gyventojai; 
6) valstybinės reikšmės ir pavojinguosiuose objektuose dirbantys gyventojai. 
Ūkio subjektų, kitų įstaigų, nurodytų 1 ir 2 punktus, darbuotojai privalomiesiems 

darbams atlikti telkiami savivaldybės administracijos direktoriaus rašytiniu reikalavimu, pateiktu 
atitinkamo ūkio subjekto, kitos įstaigos vadovui. Į savivaldybės administracijos direktoriaus 
nurodytą vietą ūkio subjektų, kitų įstaigų darbuotojai atvyksta savarankiškai. Gavus savivaldybės 
administracijos direktoriaus rašytinį nurodymą, gyventojų, nurodytų 3 punkte, telkimą 
privalomiesiems darbams atlikti organizuoja seniūnai bendradarbiaudami su  Vilniaus teritorinės 
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darbo biržos Ukmergės rajono skyriumi, o nurodytų 4 punkte – seniūnai. Gyventojų, nurodytų 3 ir 4 
punktuose, telkiamą privalomiesiems darbams atlikti, atvežimą į privalomųjų darbų atlikimo vietą 
organizuoja savivaldybės ESOC telkdamas Ukmergės rajono savivaldybės autobusų parko 
transporto priemones. Gyventojus, dirbančius gyvybiškai svarbiuose savivaldybės objektuose ir 
valstybės reikšmės objektuose, į nurodytą privalomųjų darbų atlikimo vietą telkia šių subjektų 
vadovai gavę atitinkamą savivaldybės administracijos direktoriaus rašytinį nurodymą.  

Jei ūkio subjektų, kitų įstaigų vadovai, į kuriuos buvo kreiptasi dėl jų darbuotojų 
patelkimo privalomiesiems darbams atlikti, atsisako patelkti darbuotojus, ūkio subjektų, kitų įstaigų 
vadovams inicijuojamas administracinio poveikio priemonių dėl civilinę saugą reglamentuojančių 
teisės aktų nesilaikymo taikymas. Atitinkamos poveikio priemones taip pat gali būti taikomos 
gyventojams, atsisakiusiems atlikti privalomuosius darbus. Šių asmenų sąrašus sudaro seniūnai. 

Ekstremaliųjų situacijų atvejais ūkio subjektai, valdantys elektroninių ryšių tinklą ar 
teikiantys elektroninių ryšių paslaugas, savivaldybės administracijos direktoriaus nurodymu skiria 
reikalingus ekspertus ir specialistus civilinės saugos ekstremaliųjų situacijų valdymo ryšių sistemos 
tinkamam funkcionavimui užtikrinti. 

Gyventojai, ūkio subjektų ir kitų įstaigų tarnautojai ir darbuotojai (toliau - darbuotojai) 
atvyksta arba prireikus yra atvežami centralizuotai savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų 
centro patelktu transportu į operacijų vadovo nurodytą vietą. Savivaldybės lygio ekstremaliosios 
situacijos atveju darbų atlikimą koordinuoja savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centras, 
valstybės lygio ekstremaliosios situacijos atveju - valstybės ekstremaliųjų situacijų operacijų 
centras. 

Savivaldybės ESOC užtikrina, kad privalomuosius darbus atliekantys gyventojai ir 
ūkio subjektų, kitų įstaigų darbuotojai būtų apdrausti nuo nelaimingų atsitikimų šių darbų atlikimo 
laikotarpiu. Savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos atveju draudimo įmokos sumokamos iš 
savivaldybės administracijos direktoriaus rezervo lėšų.  

Operacijų vadovas užtikrina, kad gyventojai ir ūkio subjektų, kitų įstaigų darbuotojai 
prieš jiems pradedant dirbti būtų instruktuoti apie darbų eigą ir priemonių, skirtų darbingumui, 
sveikatai ir gyvybei išsaugoti, panaudojimą. 

Savivaldybės ESOC prireikus organizuoja darbus atliekančių gyventojų ir ūkio  
subjektų,  kitų įstaigų darbuotojų aprūpinimą nemokama nakvyne, maitinimu užtikrina minimalių 
sanitarinių higienos sąlygų sudarymą Priedas Nr. 20. Aprūpina specialiąja apranga, darbo 
priemonėmis, rūpinasi atvežimu į darbų atlikimo vietą, išvežimu iš jos Priedas Nr. 19.  

Privalomų darbų atlikimui darbo priemonės pasitelkiamos iš savivaldybėje esančių 
ūkio subjektų ir (ar) įsigyjamos iš ūkinių prekių parduotuvių, prekybos centrų ar specializuotų 
parduotuvių skubos tvarka atlikus jų pirkimą iš savivaldybės administracijos direktoriaus rezervo 
lėšų.  
 

9.2. Atliktų darbų apskaita. 
 
Savivaldybės OC arba administracijos direktoriaus įgaliotas asmuo (asmenys) pildo 

darbus atliekančių gyventojų ir ūkio subjektų, kitų įstaigų darbuotojų darbo laiko apskaitos 
žiniaraščius, tvarko su darbų atlikimu susijusius dokumentus ir teikia juos operacijų vadovui. 

Baigus darbus operacijų vadovas per savivaldybės ar valstybės ekstremaliųjų situacijų 
operacijų centrą ne vėliau kaip per 5 kalendorines dienas pateikia savivaldybės administracijos 
direktoriui darbo laiko apskaitos žiniaraščius, atliktų darbų aktus ir kitus su darbų atlikimu 
susijusius dokumentus. Savivaldybės administracijos direktorius, gavęs dokumentus, ne vėliau kaip 
per 3 darbo dienas sudaro komisiją, kuri ne vėliau kaip per 10 kalendorinių dienų nuo jos sudarymo 
patikrina darbo laiko apskaitos žiniaraščius, atliktų darbų aktus ir kitus su darbų atlikimu susijusius 
dokumentus, ir, atsižvelgdama į faktiškai dirbtą laiką, Vyriausybės patvirtintą minimalųjį valandinį 
atlygį, nustato gyventojams, ūkio subjektams ir kitoms įstaigoms kompensuotiną sumą ir teikia 
savivaldybės administracijos direktoriui išvadą. 
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9.3. Kompensavimas už atliktus darbus. 
 
Darbus atlikusiems gyventojams, ūkio subjektams ir kitoms įstaigoms, įvertinus 

finansines galimybes, iš savivaldybės administracijos direktoriaus rezervo, Lietuvos valstybės 
rezervo piniginių lėšų gali būti kompensuojamos išlaidos, susijusios su šių darbų atlikimu. 

Savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos atveju išlaidos, susijusios su darbų 
atlikimu, gali būti kompensuojamos iš savivaldybės administracijos direktoriaus rezervo lėšų. 
Sprendimą dėl šių išlaidų kompensavimo priima savivaldybės administracijos direktorius ne vėliau 
kaip per 10 kalendorinių dienų nuo jo sudarytos komisijos išvadų gavimo dienos. 

Valstybės lygio ekstremaliosios situacijos atveju savivaldybės administracijos 
direktorius, vadovaudamasis jo sudarytos komisijos išvadomis ir nustatyta kompensuotina išlaidų, 
susijusių su darbų atlikimu, suma, ne vėliau kaip per 7 darbo dienas nuo komisijos išvadų pateikimo 
dienos teikia Finansų ministerijai prašymą dėl lėšų gyventojų, ūkio subjektų ir kitų įstaigų 
išlaidoms, susijusioms su darbų atlikimu, kompensuoti skyrimo. Savivaldybės administracijos 
direktoriaus prašyme Finansų ministerijai nurodoma: 

- aplinkybės, kurioms susidarius buvo atliekami darbai; 
- darbus atlikę gyventojai, ūkio subjektai ir kitos įstaigos; 
- išlaidų, susijusių su darbų atlikimu, pagrindimas. 
Kartu su savivaldybės administracijos direktoriaus prašymu pateikiami dokumentai, 

pagrindžiantys su darbų atlikimu susijusias išlaidas. 
Finansų ministerija ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo savivaldybės 

administracijos direktoriaus prašymo gavimo dienos parengia ir teikia Lietuvos Respublikos 
Vyriausybei nutarimo dėl išlaidų, susijusių su darbų atlikimu, kompensavimo gyventojams, ūkio 
subjektams ir kitoms įstaigoms projektą. Valstybės lygio ekstremaliosios situacijos atveju išlaidos, 
susijusios su darbų atlikimu, gali būti kompensuojamos iš Lietuvos valstybės rezervo piniginių lėšų. 
Sprendimą dėl šių išlaidų kompensavimo priima Lietuvos Respublikos Vyriausybė. 

Ginčai dėl darbų atlikimo ir su šių darbų atlikimu susijusių išlaidų kompensavimo 
sprendžiami Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 
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X. EKSTREMALIŲJŲ ĮVYKIŲ IR EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ METU NUTRAUKTŲ 
KOMUNALINIŲ PASLAUGŲ TEIKIMO ATNAUJINIMO IR KITŲ BŪTINIAUSIŲ 

GYVENIMO (VEIKLOS) SĄLYGŲ ATKŪRIMO ORGANIZAVIMAS 
 

10. Komunalinių paslaugų teikimo atnaujinimo ir kitų būtiniausių gyvenimo 
(veiklos) sąlygų atkūrimo organizavimas. 

 
Komunalinių paslaugų teikimo tikslas - organizuoti būtiniausias komunalines 

paslaugas ekstremalių įvykių židiniuose, siekiant sudaryti elementarias gyvenimo sąlygas ir išvengti 
užkrečiamųjų ligų protrūkio. 

Būtiniausios komunalinės paslaugos yra vandens tiekimas ir kanalizacija, šilumos 
tiekimas, elektros energijos tiekimas, dujų tiekimas ir buitinių atliekų išvežimas. 

Įvykus avarijai žemiau nurodytos avarinės tarnybos nedelsiant imasi priemonių, kaip 
galima greičiau atstatyti komunalinių energetinių patarnavimų atnaujinimą gyventojams. 
 
Atstatymo darbai Kas vykdo atstatymo darbus 
Vandentiekio tinklai ir sistemos UAB ,,Ukmergės vandenys“ 
Kanalizacijos sistema UAB ,,Ukmergės vandenys“ 
Aprūpinimas šilumine energija patalpų 
šildymui bei karšto vandens tiekimas 

UAB ,,Ukmergės šiluma“ 

Buitinių atliekų išvežimas UAB ,,Ukmergės autobusų parkas“ 
Elektros energijos  ir dujų tiekimas AB Ignitis 
 
 

Kai komunalinių paslaugų teikimo nutrūkimas ir būtinų gyvenimo (veiklos) sąlygų 
sutrikimas (sutrikdymas) artėja arba pasiekia ekstremaliojo įvykio kriterijus, laikinų būtinų 
gyvenimo (veiklos) sąlygų atkūrimą organizuoja savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų 
centras. 
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XI. GYVENTOJŲ, ŽUVUSIŲ EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ METU, LAIDOJIMO 
ORGANIZAVIMAS 
 

11. Gyventojų, žuvusių ekstremaliųjų situacijų metu, laidojimas. 
 
Ekstremalios situacijos metu šarvojimą, laidojimą ir palaikų gabenimą vykdys 

keturios Ukmergės laidojimo firmos. Priedas Nr.11. Esant dideliam žuvusiųjų skaičiui, kai esamų 
šarvojimo salių nepakanka, šarvojimas gali būti organizuojamas Ukmergės kultūros centro salėje ir 
ugdymo įstaigų salėse.  

Žuvusių ekstremalios situacijos metu laidojimas bus vykdomas Vidiškių sen. 
Dukstynos kapinėse, Ukmergės rajono savivaldybės kapinėse, numatytose rajono perspektyvinėse 
kapinėse. 

Neatpažintosios aukos laidojamos tik gavus raštišką prokuroro leidimą, Savivaldybės 
lėšomis administracijos direktoriaus nustatyta tvarka Ukmergės miesto Pašilės kapinėse. 

Žmogaus palaikai gabenami patologinės anatomijos tyrimams ar teismo medicinos 
ekspertizėms ir tyrimams pagal tvarką nustatytą Vyriausybės įgaliotos institucijos. 

Laidoti žmogaus palaikus galima ne anksčiau kaip po 24 valandų nuo to momento, kai 
buvo konstatuota mirtis, jeigu tokiu būdu neignoruojami mirusiojo ar jo artimųjų asmenų religiniai 
įsitikinimai. 

Žmogaus palaikai pervežami tik specialiuose skysčiams nepralaidžiuose, 
nepermatomuose maišuose, užtraukiamuose arba užsegamuose kibiomis juostomis, ar specialiuose 
konteineriuose-neštuvuose arba karstuose ir tik specialia žmogaus palaikų pervežimo transporto 
priemone. 

Vežant įtariamo sirgus ar sirgusio ypač pavojinga užkrečiamąja liga žmogaus 
palaikus, specialios žmogaus palaikų pervežimo transporto priemonės ekipažas turi dėvėti 
asmenines  apsaugines priemones. 

Speciali žmogaus palaikų pervežimo transporto priemonė, kuria pervežti užkrečiamąja 
liga sirgusio žmogaus palaikai, dezinfekuojama nustatyta tvarka. 

Žmogaus palaikai iš teismo medicinos ekspertizės skyriaus artimiesiems ar jų 
įgaliotiems asmenims atiduodami specialiuose skysčiams nepralaidžiuose, nepermatomuose 
maišuose, užtraukiamuose arba užsegamuose kibiomis juostomis. 

Palaidojimas apiforminamas nustatytos formos aktu. 
Neatidėliotinais atvejais, kai kyla didelis pavojus gyventojų gyvybei ar sveikatai, 

savivaldybės ekstremaliosios situacijos operacijų vadovas priima sprendimą dėl skubaus žuvusių 
gyventojų laidojimo (kremavimo). 
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